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Fundaţia Comunitară Galaţi, în colaborare cu Direcţia pentru Tineret și 
Sport și alţi parteneri, a organizat duminică dimineaţă întrecerile celei de-a 
noua ediţii a ”Semimaratonului Galaţi”, eveniment sportiv-umanitar devenit 
tradiţie. La startul tuturor probelor, care a avut loc în zona Elice, s-au aliniat 
sute de copii, tineri și vârstnici, dornici de a petrece o parte din timpul liber 
în mișcare la aer. Gălăţenii au susţinut prin prezenţa lor, atât în curse, cât şi 
în public, acest eveniment important pentru comunitate fi indcă promovea-
ză atât mişcarea, cât şi sprijinul umanitar. . Gheorghe Arsenie, Florin 

Radu > pag. 03

       O mie de concurenţi la  
         ”Semimaratonul Galaţi”

OLIMPIC LA CHIMIE, EXAMINAT ÎN AVANS > VALOARE/04

SĂPTĂMÂNA 

COPILULUI, 

LA BIBLIOTECA             

„V. A URECHIA“
SĂRBĂTOARE. Biblioteca 

Judeţeană „V.A. Urechia” Galaţi 

organizează în perioada 30 mai - 3 iunie 

(la sediul central și fi liale) o serie de 

activităţi pline de veselie, educative, dar și 

recreative, cu și despre copii, dedicate Zilei 

Internaţionale a Copilului.  > pag. 16
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Cursul de schimb valutar

la data de 27.05.2022

05eveniment
Lipsa de bani 
ne lasă descoperiţi 
în caz de inundaţii

04eveniment
Spectacol gratuit 
pentru tineri, 
la Dramatic, de 1 Iunie

07administraţie
Transfer de imobile 
pentru viitoare 
locuinţe ANL
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Media 10,00
la Bacalaureat, 
obţinută deja 
de un elev 
gălăţean

 u foto Semimaraton Galaţi  

Vlad Ştefănuţ Radu, elev în clasa a XII-a la Colegiul Naţional „Vasile Alecsandri“, 

a susţinut Bacalaureatul special al olimpicilor, pe care l-a promovat cu media 

10,00 curat! Aşa cum deja s-a mai scris în „Viaţa liberă“, tânărul gălăţean s-a 

califi cat în lotul lărgit pentru Olimpiada Internaţională de Chimie, motiv pentru 

care a susţinut examenul de maturitate mai devreme. Felicitări lui, părinţilor şi 

profesorilor care l-au îndrumat!  , Roxana Artene Penciu 
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editorial
viaţa liberă
Şcoala nu te omoară, dar te face mai puternic?

ANCA SPÂNU
anca@ viata-libera.ro

D
upă cel mai recent 
atac armat dintr-o 
şcoală din Texas, 
SUA, în care 19 

copii şi doi adulţi şi-au pierdut 
viaţa, foarte mulţi creatori 
americani de conţinut online 
trăind în Europa, inclusiv 
în România, şi-au exprimat 
profunda recunoştinţă pentru 
statul adoptiv, care le permite 
să-şi trimită copiii la şcoală fără 
spaima că nu îi vor mai revedea. 
Tragedii precum cea de peste 
Ocean nu ar trebui să aibă loc 
nicăieri în lume, indiferent de 
nivelul de dezvoltare dintr-un 
anume stat. O şcoală poate fi  
lipsită de posibilităţi materiale, 

poate avea doar patru pereţi 
şi un singur dascăl, dar ceea 
ce trebuie să fi e oriunde este 
un loc în care copilul se simte 
în siguranţă, nu doar fi zică, 
ci şi emoţională, unde ştie 
că poate întreba şi va primi 
răspuns, că poate experimenta 
şi va fi  cineva acolo să îl ajute. 
Învăţarea, dincolo de litera 
cărţii, presupune existenţa unei 
persoane către care să tinzi, un 
educator, învăţător, profesor 
care să te inspire. Dacă sunt 
mai mulţi, cu atât mai bine, 
dar măcar unul dacă întâlneşti, 
într-o întreagă carieră de elev, te 
poţi considera norocos!

Am sesizat, în discuţia 
referitoare la sistemele de 
învăţământ, că adulţii îşi 
amintesc mai puţin tonele de 

Anca 
Spanu

teme pentru acasă, lecturile 
obligatorii şi alte „plictiseli“ 
de genul ăsta, dacă au avut, în 
şcoală, acel profesor-idol, care 
le dădea mult de învăţat sau îi 
făcea să-şi pună serios creierul 
la treabă, dar nu uita să spună 
o glumă, să destindă atmosfera, 
se îmbrăca mai ieşit din comun, 
fi e că era foarte elegant, fi e 
excentric, iubitor de accesorii 
şi de etichetă. Lecţiile de viaţă, 
mai ales cele spuse nu pe ton 
autoritar, ci din categoria „am 
fost şi eu de vârsta voastră“, 
au tendinţa să se întipărească 
adânc în conştiinţa copiilor. 
Necazul este, mai ales acum, că 
distanţa dintre generaţii a fost 
mărită substanţial de salturile 
tehnice cu care, de la o anumită 
vârstă, e mai greu să ţii pasul. 

maxime

“
Fiecare generaţie 

se străduieşte 

să lase în urmă 

câteva nuclee 

de eternitate.

VASILE GHICA

sinaxar
30.05.2022

Sf. Cuv. Isaachie Mărt.                 u

și Varlaam 

înapoi
Nu ne mai înţelegem artiștii 

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

De Ziua Românilor de u

Pretutindeni, sărbătoare ițită în 
ultima zi de duminică a lunii 
mai, a ieșit boss-ul cel mare la 
balconul Palatului Cotroceni și 
ne-a servit o dulcegărie: „Doar 
împreună, români de aici și 
de acolo, putem să construim 
România puternică și prosperă.“ 
Nu neapărat toți, unii dintre noi 
au voie la golf.

Președintele Iohannis u

rescrie folclorul autohton: ești 
prevăzător și puțin responsabil 
dacă vara îți repari schiul, 
iar pe timp de iarnă, crosa de 
golf. Sau ți-o lustruiești, chiar 
nu știu cum poate fi  asigurată 
mentenanța unei bâte cu cot.

Artist în ultima perioadă, u

șeful PSD-ului are aproape în 

fi ecare zi câte o nestemată. „Nu 
am nici cea mai mică problemă 
să fi u prim-ministru dacă 
asta vor decide colegii mei“, 
a afi rmat în weekend Marcel 
Ciolacu. Cu alte cuvinte, cineva 
trebuie să se sacrifi ce. Nene, 
dacă trebuie, eu o să mănânc 
carnea din ciorbă. Voi rămâneți 
pe zeamă lungă, face bine. Mai 
exact, hidratează.

Site-ul Ministerului Apărării  u

a fost atacat de hackeri. Mă 
așteptam să văd, cu acest prilej, 
fotografi a retușată a lui Vasile 
Dâncu. Adică, să nu mai apară 
cu mustață. Ne poartă ghinion.

O mașină folosită de u

polițiștii Brigăzii de Combatere 
a Crimei Organizate la un fi laj 
în București a fost ridicată de 
Poliția Locală. Toate ca toate, ne 
facem treaba, dar nu parcăm 
neregulamentar - asta pare să 

fi  fost fi losofi a foștilor gardieni 
publici. Există încă glume 
care se scriu singure, la fel 
cum multe fi lme de comedie 
n-au avut nevoie de regizor și 
scenarist. Cât de nimerit rămâne 
titlul peliculei lui Porumboiu Jr, 
”Polițist Adjectiv”! 

Imediat după eliminarea de u

la Roland Garros, Simona Halep 
a decis să rupă colaborarea cu 
Virginia Ruzici. Mi-a stricat 
poanta fostul numărul 1 
WTA. Eu ceream demisia lui 
Mouratoglou, iar ea a luat-o de 
bună.

Inna, o fată care a intrat u

în industria muzicală înainte 
să învețe a cânta, i-a salutat 
în maghiară pe cei prezenți 
la concertul prilejuit de Zilele 
Municipiului Satu Mare. A fost 
huiduită în limba română, semn 
că nu ne mai înțelegem artiștii. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
a, nu mai sunt mere 
interzise! Nici măcar 
de leac! Ce să faci cu 

merele, dacă Iubire nu mai 
este? Mere nu mai sunt nu din 
cauză că Dumnezeu a-nchis 
Edenul, ori din cauză că le-
au atacat bolile şi dăunătorii, 
ori din cauză că nişte creiere 
hulpave le-au furat şi le-au                                              
vândut şi le-au mâncat pe 
toate! Mere nu mai sunt 
nu fi indcă un Prâslea joacă 
table cu Şarpele în timpul 
Serviciului şi scapă Situaţia 
de sub vigilenţă, Grădina 
fi ind asaltată şi cotropită de 
şmecherii şi puturoşii Venitului 
Minim Garantat! Cum să mai 
ai mere-n meri când Grija şi 
Dragostea pentru ist Copac 

Pom nu mai apasă nici măcar 
pe umerii bietului Sfânt Adam 
şi ai bietei Sfi nta Eva? Cică 
o boală incurabilă ar fi  pălit 
lumea/neamul Merilor, fapt 
care a determinat descreşterea 
alarmantă a producţiei de mere 
şi, implicit, creşterea la fel de 
grozavă a poftei pentru aceste 
foarte căutate fructe...interzise! 
Şi cică ar fi  apărut surogatul 
de Mere pe Piaţa Lăcomiei, cot 
la cot şi braţ la braţ şi umăr la 
umăr şi dulce-n dulce şi acru-n 
acru şi mălăieţ în mălăieţ cu 
surogatul de Iubire! Şi mai 
cică toată pofta şi foamea 
din partea de sud-est a Căii 
Lactee de nord-vest mănâncă 
şi înghite surogat de mere şi 
surogat de iubire cu lăcomie 
indescriptibilă, pe nemestecate, 
continuu, fără ostoire, fără 
nici o urmă de bun-simţ şi de 

bun-gust, fără să ţină cont de  
avertismentele Crucii Roşii din 
Paradis, fără să accepte vrun 
vaccin profi lactic în această 
cauză! Până şi urmaşii poetului 
proletcultist, Mihai Beniuc, au 
gândit să intervină în „Mărul 
de lângă drum” şi să schimbe 
titlul şi structura textului 
pe marginea căruia salivau 
toţi elevii şi toţi învăţătorii şi 
profesorii amintirilor noastre 
din copilărie! Astfel, celebra 
„operă” scrisă de vrednicul 
fecior al lui Athanasie şi al 
Veselinei se numeşte „Gardul 
de lângă drum” şi începe într-o 
notă crudă cum gorgoazele şi 
tristă cum prăpăditele livezi 
contemporane din zilele 
actuale: „Sunt gard de lângă 
drum şi fără măr.../ la mine-n 
şipci ascund un adevăr:/ 
drumeţule, ia fără nici o 

frică/ şi fă-mă foc de cald şi 
mămăligă!”...şi continuă la fel 
de simptomatic, dar şi ilariant: 
„Când se trezeşte musca, 
primăvara,/ în triplusalt, mătuşa 
Mărioara/ s-apropie de mine, pe-
nserat,/ şi-şi pune dedesubturi 
la uscat!”...şi, nici nu se putea 
altfel, creatura lui Mihai 
Beniuc se sfârşeşte cu-n gust 
mobilizator, dulce ca gemul de 
mere şi destul de convingător: 
„De asta-ţi fac, săteanule, un 
semn:/ ia-mă de-aici, cât mă 
mai simt de lemn/ şi bucură-ţi 
fi ertura de pe sobă;/ te va costa 
doar praful de pe tobă!/ Iar dacă 
vrei cuiva să mulţumeşti, dă-i 
dumnealui un kil de Nicoreşti:/ 
e omul care vinde din pădure,/ 
de milă şi de teamă să n-o 
fure!”...Nu?...Ce să faci cu merele 
interzise, dacă Iubire nu mai 
este?...(Stai așa!)  .

divina tragedia
Absenţă Fatală (II)

Evident, orice om întreg la cap 
alege pentru copilul lui o şcoală 
cât mai sigură. Din păcate, asta 
înseamnă azi, în România, 
una cu cât mai multe camere 
şi sisteme de supraveghere, cu 
sisteme de intervenţie plătite să 
vină la orice alarmă, cu geamuri 
securizate şi softuri performante 
care să managerieze camerele 
de supraveghere. Toate bune 
şi frumoase, dacă pericolele 
nu ar veni dinăuntru: de la 
colegii care hărţuiesc pe oricine 
este „diferit“, indiferent ce ar 
însemna asta, de la etnie la 
sexualitate sau, pur şi simplu, 
la dorinţa de a fi  lăsat în pace, 
până la profesorii care fac acelaşi 
lucru, ucigându-le spiritul celor 
mici. Moartea sufl etului, oare, 
nu tot moarte e?  .

nec plus ultra
NOAPTE BUNĂ, 

MIOZOTIS!

ION ZIMBRU                        ;ASIMPTOTIC TANGOU=

(!) pot ieşi într-o clipită/ din secunda asta lungă –

pot...fi indcă port limbajul/ veşnic al deşertăciunii,

pot...fi indcă am nimicul/ care poate să mi-ajungă –

unii spun că numai alţii,/ alţii spun că numai unii (!)

 

(!) pot intra fără oprire/ chiar în moartea asta scurtă –

pot...fi indcă-mi cer părerea/ toţi mărunţii şi toţi nalţii,

pot...fi indcă toată viaţa/ mi-am ascuns-o într-o turtă –

alţii spun că numai unii,/ unii spun că numai alţii (!)

(?) dacă pot, cine mai umblă/ pe şotronul din ogradă,

cine-şi mai aduce-aminte/ cum şopteşte apa-n ciuturi,

cine mai visează timpul,/ cine poate să mai creadă,

cine mai sădeşte greieri,/ cine mai cultivă fl uturi (?)

 

(?) dacă pot, cine-o mai bate/ vântul ca să meargă moara,

cine o mai bate apa-n/ piua lor şi-a dumneavoastră (?)

(!) unii spun că-i bună ziua,/ alţii spun că-i bună seara –

noapte bună, miozotis.../ foaie verde fl oare-albastră (!) 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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O mie de concurenţi la 
”Semimaratonul Galaţi”
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Fundaţia Comunitară Galaţi, 
în colaborare cu Direcţia pentru 
Tineret și Sport și alţi parteneri, 
a organizat duminică dimineaţă 
întrecerile celei de-a noua ediţii 
a ”Semimaratonului Galaţi”. La 
startul tuturor probelor, care a 
avut loc în zona Elice, s-au aliniat 
sute de copii, tineri și vârstnici, 
dornici de a petrece o parte din 
timpul liber în mișcare la aer. Au 
avut loc patru curse, care mai de 
care mai interesante: Cros, Semi-
maraton, Cursa populară şi Cur-
sa copiilor (la trei categorii de 

vârstă). Manifestarea a constituit 
un act de caritate, suma acumula-
tă din donaţiile participanţilor şi 
susţinătorilor urmând să fi e folo-
sită pentru sprijinirea a nouă pro-
iecte ale ONG-urilor din Galaţi. 
Concluzionând, ”Semimaratonul 
Galaţi” a fost o reușită, circa o mie 
de gălăţeni numărându-se prin-

tre participanţii la apreciatul eve-
niment, devenit tradiţie.

După omologarea rezultate-
lor, clasamentele fi nale arată 
astfel:  Semimaraton  (open), fe-
minin: 1. Daniela Ciocan, 2. Vio-
leta Spînache, 3. Daniela Marin, 
masculin: 1. Bogdan Holubaș, 2. 
Alexandru Bacosa, 3. Denis Topa-

lă;  Cros  (open), feminin: 1. Ana 
Maria Petrea, 2. Nela Andrones-
cu, 3. Daniela Petrescu; mascu-
lin: 1. Iulian Andrei Melniciuc, 
2. Manole Codreanu, 3. Cristian 
Toma;  Cros în scaune rulante : 
1. Mircea Cazacu, 2. Adrian Stase, 
3. Gigi Oană.

Cursa populară și Cursa co-
piilor nu au avut clasament, dar 
organizatorii ne-au transmis că a 
fost organizată o tombolă cu pre-
mii pentru participanţi. 

Foarte important a fost că gă-
lăţenii au susţinut prin prezenţa 
lor, atât în curse, cât şi în public, 
acest eveniment sportiv, impor-
tant pentru comunitate, atât fi -
indcă promovează mişcarea, cât 
şi pentru mesajul său umanitar.  
. foto Semimaraton Galaţi

SPORT PENTRU CAUZE UMANITARE  .  IMPLICARE 

 DOAR DOI 

GĂLĂŢENI 

INFECTAŢI, 

DECLARAŢI 

VINDECAŢI                    

ÎN 48 DE ORE 
COVID-19. Puţin 

peste zece noi infectări au fost 

raportate în ultimele două zile 

la Galaţi. Niciun bolnav nu a 

mai fost declarat decedat din 

cauza COVID-19. Potrivit datelor 

centralizate și comunicate de 

Prefectura Galaţi privind evoluţia 

cazurilor de infectare cu COVID-

19 pentru zilele de 28 și 29 mai, 

dintre cei 652 de pacienţi testaţi, 

11 au fost declaraţi purtători ai 

noului coronavirus. Toţi au fost 

raportaţi duminică, 29 mai. Totalul 

gălăţenilor declaraţi infectaţi de la 

debutul pandemiei ajunge astfel la  

61.711.  Din fericire, în intervalul 

amintit nu a mai fost raportat 

niciun deces în rândul pacienţilor 

în stare gravă, astfel că numărul 

total al victimelor pandemiei în 

judeţul Galaţi a rămas la 1.877.   

În aceeași perioadă, doar doi 

pacienţi au primit vestea bună 

a testului negativ, ceea ce face 

ca numărul total al persoanelor 

tratate să ajungă la 59.785. Ambii 

au fost raportaţi duminică, 29 mai. 

În ultima zi a săptămânii, conform 

datelor furnizate de Prefectura 

Galaţi, în carantină la domiciliu 

și în carantină instituţionalizată 

nu se mai afl a nicio persoană. 

În izolare instituţionalizată se 

afl au 20 de bolnavi, în timp 

ce în izolare la domiciliu se 

regăseau 29 de gălăţeni. 

De la începutul pandemiei, în Galaţi 

au fost efectuate 432.454 de teste.  

. M. Constandache 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

În ultimele 48 de ore, Poliţia 
de Frontieră Galaţi a raportat pu-
ţin peste 800 de migranţi care au 
trecut graniţa pe la noi. Cel mai 
mare fl ux, de 396 de persoane, 
s-a înregistrat prin vama de la 
Galaţi, în timp ce pe la Oancea 
au intrat în ţară 248 de persoane. 
Astfel, 839 este numărul total de 
refugiaţi ajunşi în ultimele 48 de 
ore în judeţul nostru.

Oamenii sosiţi în ultimele 48 
de ore nu au cerut azil, motiv 

pentru care nu au ajuns în Cen-
trul pentru Refugiaţi, unde sunt 
disponibile 252 de locuri. Niciun 
refugiat ucrainean nu se afl ă ca-
zat în căminul structurii care se 
ocupă cu procesarea solicitărilor 
de azil la Galaţi. Ucrainenii in-
traţi în ţară au mers în spaţiile de 
cazare puse la dispoziţie de au-
torităţi pentru refugiaţii afl aţi 
în tranzit. Astfel, duminică, 
29 mai, la blocul M11 erau 120 de 
refugiaţi. La Baza "Siderurgis-
tul“ erau 17 refugiaţi, pe cele 
150 de locuri libere, la Centrul 
social comunitar Șendreni erau 

libere toate cele 30 de locuri dis-
ponibile, la căminele studenţești 
se afl au 222 de refugiaţi pe cele 
592 de locuri disponibile, iar la 
internatele și sălile de sport erau 
ocupate 60 de locuri din 407. La 
pensiuni și ONG-uri erau ocupa-
te 113 locuri din 477. Tabăra mo-
bilă de pe Stadionul "Dunărea“, 
cu 402 locuri, era în continuare 
goală.

La fi nele săptămânii trecute, 
structurile teritoriale ale IGI Ga-
laţi au raportat eliberarea a 32 de 
permise de protecţie temporară 
pentru cetăţenii ucraineni. .

migraţie
Peste 800 de ucraineni s-au refugiat la Galaţi în weekend

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 30 mai, 

radarele vor fi  amplasate, în mu-

nicipiul Galaţi, pe străzile Brăilei, 

George Coșbuc și Marea Unire. 

Şoferii care au drum în judeţ vor 

fi  monitorizaţi pe DN 25, în zona 

localităţilor Şendreni și Tudor 

Vladimirescu, iar pe DN 26, în 

localităţile Tătarca și Oancea. Pe 

DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza locali-

tăţii Priponești, iar pe DJ 251, 

la Schela și Costache Negri.  

. M. Constandache
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Media 10,00 
la Bacalaureat, 
obţinută deja 
de un elev 
gălăţean 

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Vlad Ştefănuţ Radu, elev în 
clasa a XII-a la Colegiul Naţional 
"Vasile Alecsandri“, a susţinut Ba-
calaureatul special al olimpicilor, 
pe care l-a promovat cu media 
10,00 curat! Aşa cum deja s-a mai 
scris în "Viaţa liberă“, tânărul gă-
lăţean s-a califi cat în lotul lărgit 
pentru Olimpiada Internaţională 
de Chimie, motiv pentru care a 

susţinut examenul de maturitate 
mai devreme, întrucât în perioada 
imediat următoare va participa la 
alte concursuri de selecţie care-i 
vor desemna pe cei mai buni elevi 
pentru Internaţionala de Chimie. 

Vlad Ştefănuţ Radu, pe lângă 
faptul că a obţinut la concursu-
rile de Chimie nişte rezultate în 
premieră, neatinse de niciun elev 
gălăţean până acum, a fost întot-
deauna un copil de 10,00, el pro-
movând în urmă cu patru ani şi 

Evaluarea Naţională tot cu medie 
maximă.

Vlad a reuşit anul acesta o per-
formanţă de neegalat la Concur-
sul "D. Neniţescu“, unde a primit 
Premiul I pentru a doua oară con-
secutiv, dar şi Premiul al III-lea la 
Olimpiada Naţională de Chimie şi 
califi care în lotul lărgit pe poziţia 
a patra. 

De asemenea, e important de 
menţionat că Vlad Ştefănuţ Radu 
este deja admis la o facultate de la 

Universitatea Oxford, unde va stu-
dia din toamnă Chimia, disciplina 
pentru care a dezvoltat o pasiune 
încă din gimnaziu.

Vlad Ştefănuţ Radu nu este pri-
mul elev gălăţean care obţine me-
dia 10,00 la Bacalaureatul olimpici-
lor. În 2009, tot o elevă de la CNVA, 
Oana Mădălina Răşcanu, califi cată 
în lotul lărgit pentru Olimpiada 
Internaţională de Matematică, a 
promovat examenul maturităţii 
cu note maxime pe linie. ,

OLIMPIC LA CHIMIE, A SUSŢINUT EXAMENUL  .  VALOARE 

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

"Absolut“, trupa de voluntari a 
Teatrului Dramatic „Fani Tardini”, 
își face debutul pe scenă în specta-
colul "Şi totuşi... femeia“. Trupa de 
voluntari a fost înfi inţată la înce-
putul acestui an și este coordonată 
de Gabriela Lovin. Trupa include 
adolescenţi și tineri cu vârste cu-
prinse între 14 și 23 de ani. Elevi 
de liceu și studenţi la facultăţile          
din municipiul G a l a ţ i , 

voluntarii Dramaticului au în co-
mun pasiunea pentru opere dra-
matice și artele spectacolului.

 Spectacolul, o comedie cu o 
construcţie complexă din frag-
mente ale operelor semnate de 
I.L. Caragiale, Eugen Ionesco și 
A.P. Cehov, în regia Gabrielei Lo-
vin, este programat miercuri, 
1 iunie 2022, de la ora 16,30, la 
Sala Mare.

„Tema acestui spectacol este 
femeia, dar nu femeia singură, ci 
în raport cu acel principiu opus, 

iubit, fascinant și indispensabil 
care este bărbatul, iar replica 
se afl ă între iubire și jocul de 
cuvinte, între sublim și banalul 
bărbătesc pe care dramaturgia 
îl ridică la rang de artă”, decla-
ră Gabriela Lovin, regizoarea 
spectacolului.

În distribuţie: Andrei Se-
bastian, Bogatu Lucian, Boroș 
Maria-Alexandra, Bradaschi 
Ioana, Buhociu Denissa, Chelici 
Andreea-Iuliana-Cristina, Che-
lici Georgiana-Carmen-Maria, 

Chirilă Carmen-Maria, Chiţu 
Alina-Daria, Darie Iulia, Dodan 
Alexandru, Ghidarcă Andreea-
Beatrice, Ginghină Alexandra, 
Grigore Denisa, Ivașcu Emilia, 
Muscă Mihai Matei, Mutică Vlad-
Andrei, Niculeţ Rian, Petcu Ma-
ria, Tabuș Marian, Tecaru Mihai, 
Vlădărean Mihaela-Iulia, Victor 
Mihai-Pleșea-Condratovici.

 Intrarea este liberă. Rezervă-
rile pot fi  făcute la Agenţia Tea-
trală din Domnească 59, telefon: 
0758.049.850. .

teatru
Spectacol gratuit pentru tineri, la Dramatic, de 1 Iunie

Franceză               
intensiv                   
la Şcoala                
„D. Barbilian“

SELECŢIE. Şcoala Gimnazială 

„Dan Barbilian“ (Nr. 43) organizează admitere 

pentru 26 de locuri la clasa a V-a specializarea 

franceză intensiv. Cererile de înscriere 

se depun în perioada 27 mai – 6 iunie, la 

secretariatul școlii din strada Furnaliștilor nr. 

3. Documentele se găsesc pe site-ul școlii            

www.scoaladanbarbiliangalati.ro. În situaţia 

în care candidaţii au obţinut certifi care DELF 

(minim A1), examenul se echivalează cu 

nota 10,00. Examenul va avea loc în data 

de 8 iunie doar pentru elevii care nu au 

realizat echivalarea. Pentru detalii, sunaţi la 

0236.414.095. . Roxana Artene Penciu 

 „CEI TREI 

PURCELUŞI“                   

ÎI INVITĂ PE COPII                 

LA JOACĂ                   

DE 1 IUNIE
SPECTACOL. Cei mai 

mici dintre spectatori sunt aşteptaţi 

miercuri, 1 Iunie, de Ziua Copilului, 

să sărbătorească alături de cei mai 

drăgălași trei purceluși și povestea 

lor jucăușă, plină de peripeţii 

amuzante. Într-o montare în care 

jocul marionetelor alternează cu cel 

al actorilor, după un scenariu inspirat 

din povestea „Cei trei purceluşi“ a lui 

Serghei Mihailov, adaptată scenic de 

regizorul Daniel Stanciu, protagoniștii 

trec printr-o multitudine de aventuri, 

ajungând în cele din urmă să 

învingă răul. Decorurile imaginate 

de scenografa Daniela Drăgulescu 

și ilustraţia muzicală semnată de 

Jou-Jou Drăgan întregesc atmosfera 

de poveste.Vor da viaţă personajelor 

Adina Ariton, Gina Geru, Valeria 

Taban, Nicole Lungu, Aurelian Iorga.  

. Roxana Artene Penciu 

O

zi

aturitate 
perioada 
rticipa la 

Evaluarea Naţională tot cu medie 
maximă.

Vlad a reuşit anul acesta o per-

Universitatea Oxford, unde va stu-
dia din toamnă Chimia, disciplina 
pentru care a dezvoltat o pasiune 

MENNUL .  VALOARE 

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro 

În perioada 27-29 mai 2022, în 
Piaţa Centrală din Galaţi, gălăţe-
nii au putut participa la Galaţi 

Live Cooking Show, o experienţă 
inedită pentru cei care iubesc să 
mănânce și să înveţe din artele 
gătitului. Provocări culinare, in-
vitaţi speciali, demonstraţii cu-
linare live, concerte cu muzică 

populară și de dans. Publicul a 
putut afl a poveşti din bucătărie, 
din viaţă, antrenate la foc con-
tinuu de către invitaţii speciali: 
chef Horia Vârlan, chef Nicolai 
Tand și somelier Dănuţ Șendrea.

Pentru că este un festival de-
dicat culturii gastronomice, Ga-
laţi Live Cooking Show a oferit 
nu doar showuri gastronomice 
live, ci și workshop-uri pe teme 
culinare și degustări de vinuri, 

un moment care nu putea fi  ratat 
de către producătorii gălăţeni, 
printre care și Crama Bratu de 
la Tulucești, minunat reprezen-
tată de Cosmina Gabriela Bratu, 
o domnișoară care a apreciat la 
certa ei valoare prezenţa unor 
nume precum chef  Nicolai 
Tand și somelier Dănuţ Şen-
drea (foto), pe care nu i-a lăsat 
să plece fără să deguste vinurile 
gălăţene.  .

                   Galaţi Live Cooking Show
Somelier Dănuţ Şendrea   

                   și chef Nicolai Tand      
                   au degustat vinuri gălăţene
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Lipsa de bani 
ne lasă descoperiţi 
în caz de inundaţii
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 În ședinţa de joi, 26 mai, a 

Colegiului Prefectural, Filiala 

Teritorială de Îmbunătăţiri 

Funciare (FTIF) Galaţi a 

prezentat un amplu material 

privind activitatea instituţiei. 

Astfel, la această dată, FTIF Ga-
laţi administrează patru amenajări 
complexe cu o suprafaţă netă ame-
najată pentru irigaţii de 145.204 
hectare, pentru desecare de 59.218 
ha, iar pentru combaterea eroziu-
nii solului de 161.220 ha. În anul 
2022, ANIF (FTIF) Galaţi a pregătit 
și contractat o suprafaţă amenajată 
de 86.451,36 ha și asigură apa gra-
tuit până la punctele de prelevare 
(SPP), fi ind irigate 16.590,35 ha, din 
care pentru prima udare 14.044,25 
ha. 

 Pentru activitatea de desecare 
cu pompare, respectiv, desecare 
cu evacuarea apei în mod gravita-
ţional, s-a monitorizat permanent 
starea tehnică a infrastructurii de 
îmbunătăţiri funciare. În cursul 
acestui an au funcţionat pentru 
evacuarea apei în exces de pe tere-
nurile agricole staţiile SPE 1-3, SPRE 
Ghimia, SRPE CE 32, SPE Somova, 
SPE Drăculești și SPE Stoicani. Ca 
urmare a lucrărilor de reparaţii 
efectuate anterior la staţiile de 
desecare din amenajarea Brateșul 
de Sus și din amenajarea Câmpia 
Covurlui - incinta Brateșul de Jos, 
staţiile sunt funcţionale și pot asi-
gura evacuarea apei în exces. 

Totodată, inspectorii de zonă 
monitorizează permanent starea 
amenajărilor de combatere a ero-
ziunii solului și identifi că zonele în 
care este necesară intervenţia prin 

lucrări de întreţinere și reparaţii. 
În cursul trimestrului I au fost exe-
cutate și recepţionate lucrările de 
decolmatare și reprofi lare la canal 
marginal CM 137 afl at în intravi-
lanul comunei Suhurlui, din ame-
najarea Câmpia Covurlui. Această 
lucrare de combatere a eroziunii 
solului, afl ată în administrarea 
ANIF, are rol de intercepţie și eva-
cuare controlată spre pârâul Suhu 
a scurgerilor de pe versanţi produse 
în urma precipitaţiilor pentru pro-
tejarea locuinţelor din imediata 
vecinătate. 

 Investiţii în proiectare, 
altele mereu 
reprogramate 

Având în vedere că infrastruc-
tura de îmbunătăţiri funciare are 

o durată de viaţă de peste 30 de 
ani și necesită multiple reparaţii 
și modernizări, au fost propuse 
și promovate nu mai puţin de 
nouă investiţii, afl ate în diferite 
etape de proiectare și mai puţin 
de execuţie. Alte proiecte ale FTIF 
Galaţi au în vedere lucrări de de-
secare și de combatere a eroziunii 
solului. 

În plus, încă din anul 2012, 
ANIF a propus lucrarea de investi-
ţie „reabilitare dig polder Brateş” 
în valoare de 27.035.490 lei, fi ind 
realizată documentaţia DALI. Fa-
zele ulterioare de proiectare au 
fost reprogramate, din lipsă de 
fonduri, de la an la an, nefi ind 
promovate până în prezent. 

Se impune continuarea demer-
surilor pentru obţinerea de fonduri 

pentru recalibrarea albiei pârâului 
Chineja și a digului de apărare aval 
de comuna Foltești. Colmatarea al-
biei râului Chineja, cu rol de canal 
de alimentare cu apă pentru iriga-
ţii - CA Chineja și de evacuare a 
viiturilor, a redus semnifi cativ ca-
pacitatea de transport. În situaţii 
de precipitaţii abundente, se poate 
produce inundarea terenurilor 
agricole din incintele Brateșul de 
Sus și Brateșul de Jos prin deversa-
rea digului de apărare, precum și 
a unor obiective socio-economice 
importante din cartierul ”Valea 
Orașului” din municipiul Galaţi. 
Din cauza costurilor extrem de ri-
dicate, până în prezent nici aceas-
tă investiţie nu a fost promovată, 
potrivit materialului prezentat de 
FTIF Galaţi. .

MULTE HÂRTII, MAI PUŢINE REALIZĂRI  .  OBIȘNUINŢĂ

 TRANSPORT 

ILEGAL DE LEMN, 

DEPISTAT PE UN 

DRUM JUDEŢEAN 
FLAGRANT. O cantitate 

însemnată de material lemnos, 

transportată fără documente 

legale, a fost descoperită de 

poliţiștii gălăţeni într-un camion 

care tranzita localitatea Costache 

Negri. La volanul vehiculului de 

mare tonaj se afl a un sucevean, 

în vârstă de 50 de ani, care nu 

a putut prezenta niciun aviz de 

însoţire a mărfi i pentru cantitatea 

de aproape 9 metri cubi de lemn 

de brad pe care o transporta în 

remorca acoperită cu o prelată. 

Lipsa documentelor l-a costat 

scump pe șoferul de camion, 

căruia i-a fost confi scată marfa 

estimată la valoarea de 13.410 lei. 

Lemnul a fost lăsat în custodie 

la Cantonul Silvic de la Pechea, 

iar șoferul a primit o amendă 

usturătoare, mult peste valoarea 

lemnului confi scat. El va trebui 

să plătească trei sancţiuni 

contravenţionale, a căror valoare 

totală ajunge la 18.000 de lei. 

4.000 de lei din valoarea amenzii 

o reprezintă sancţiunea aplicată 

pentru că tahograful camionului nu 

fusese verifi cat de multă vreme, iar 

șoferul nu introdusese cartela în 

aparatul de măsurat.   . Mariana 

Constandache 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Compania Distribuţie Energie 
Electrică România (DEER) – Su-
cursala Galaţi anunţă întreruperi 
ale furnizării energiei electrice, în 
această săptămână, în mai multe 
localităţi din judeţ.

 Astăzi, 30 mai, timp de șapte 
ore, începând de la 8,30, vor ră-
mâne fără curent satele Corcio-
veni, Berheci și zona centrală din 

Foltești. Timp de numai o oră, tot 
de la 8,30, alimentarea va fi  între-
ruptă în Berești, în zona Profi , fos-
ta Cooperativă Victoria, Primărie, 
Liceu, str. Trandafi rilor.

Marţi, 31 mai, curentul se 
va „lua”, pentru patru ore, în 
Tulucești (la Grădina zoologică 
și herghelia din Pădurea Gâr-
boavele, la fermele Părinţi 1, 2, 
Agrogal și în cartierul nou din-
tre drumul Cucii și strada Pădu-
rii) și, pentru șapte ore, în satul 

Foltești, în zona Primărie, DJ și 
în spatele Gării.

 Miercuri, 1 iunie, nu va fi  curent 
în satul Gohor (8,30 – 15,30).

 Joi, 2 iunie, alimentarea va fi  
întreruptă în Foltești (centru, 8,30 – 
15,30) și în localităţile Vădeni (9,00 
– 15,00) și Cavadinești (zona SMA și 
CAP, 9,00 – 15,00). 

Vineri, 3 iunie, nu va fi  curent 
electric, între 8,30 și 15,30, în Foltești, 
în zona Gării spre Centru și în zona 
Primărie, DJ și în spatele Gării. .

Electrica
Unde se întrerupe curentul în această săptămână

Gaze oprite 
pe cinci 
străzi 
din Galaţi

ASTĂZI. Distrigaz Sud Reţele 

anunţă pentru astăzi, 30 mai, întreruperea 

furnizării de gaze naturale pentru consuma-

torii de pe cinci străzi din municipiul Galaţi, 

între orele 8,30 și 16,30, în scopul efectuării 

unor lucrări de remediere postreglare. Cele 

cinci străzi vizate sunt Labirint, Alexandru 

Ioan Cuza, Smârdan, Ion Neniţescu și Mihai 

Eminescu. Conform companiei, lucrările de 

acest tip au loc atunci când, ca urmare a 

activităţii de mentenanţă efectuată asupra 

reţelei de distribuţie de gaze naturale, este 

necesară intervenţia în teren (anunţată 

înainte cu 48 de ore). , Cristinel Luca
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Modificarea Constituţiei 
nu reprezintă o urgenţă
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Preşedintele PSD, Marcel Cio-
lacu, este de părere că modifi ca-
rea Constituţiei nu reprezintă, în 
prezent, o urgenţă, având în vede-
re criza energetică, războiul din 
Ucraina şi criza economică. "Din 
câte ştiu, domnul preşedinte 
Klaus Iohannis nu mai poate 
candida în viitor. Este exclus aşa 
ceva, să mai fi e domnul Klaus 
Iohannis preşedinte. Ce facem? 
Mergem pe urmele lui Putin? 
(...) Eu cred că noi ne dorim ca 
societatea să meargă înainte, să 
evolueze, nu să facem paşi înapoi. 
Este exclus un astfel de scenariu 
din punctul meu de vedere şi 
cred că şi din punctul de vedere 

al domniei sale“, a afi rmat Ciola-
cu, duminică, într-o emisiune la 
Prima TV.

În opinia sa, modifi carea Con-
stituţiei nu reprezintă o urgenţă 
în acest moment, însă admite că 
există "teme de dezbatere“ pe 
acest subiect. "Eu am promis, 
când colegii mei m-au ales pre-
şedinte, întâi interimar, pe urmă 
preşedinte la PSD, am făcut o pro-
misiune că PSD nu va mai ieşi din 
agenda cetăţenilor şi urgenţele 
pe care le au românii. Nu cred că 
în acest moment este o urgenţă 
modifi carea Constituţiei. Există, 
în schimb, teme de dezbatere pe 
modifi carea Constituţiei, dar nu 
cred că într-un climat cu criză 
energetică, război şi criză econo-
mică, urgenţa noastră numărul 

unu este modifi carea Constituţi-
ei“, a susţinut el.

Liderul social-democraţi-
lor consideră că ar trebui să se 
analizeze unde este "depăşită“ 
Constituţia României şi care ar 
fi  urgenţele. "Nu ştiu, reorgani-
zarea administrativă dacă am fi  
făcut-o la timpul respectiv când 
au făcut-o şi polonezii am fi  avut o 
altă rată de absorbţie a fondurilor 
europene şi administrativ am fi  
fost pregătiţi mult mai bine. Sun-
tem singurul stat care are trei ni-
vele administrative. (...) Lipseşte 
regiunea“, a explicat preşedintele 
PSD.

Întrebat dacă până în 2024 se 
va schimba forma de guvernă-
mânt şi dacă România va rămâ-
ne republică semi-prezidenţială, 

Marcel Ciolacu a răspuns: "Nu pot 
să garantez acest lucru. Haideţi 
să depăşim urgenţele pe care le 
au românii“.

În plus, liderul social-demo-
crat a declarat că PSD și PNL vor 
candida separat la alegerile din 
2024, explicând că cele două par-
tide au „doctrine separate și valori 
separate”. ”Acel USL s-a constituit 
fi indcă lideri politici din momen-
tul acela au considerat că trebu-
ie să se unească împotriva unui 
duşman. Eu nu am duşmani şi 
după cum l-am văzut pe domnul 
Ciucă nici dânsul nu este în zona 
asta de duşmani. Avem adversari 
politici. Atunci s-au unit cu to-
ţii împotriva lui Băsescu. (...) Nu 
suntem în acel context“, a spus 
Marcel Ciolacu, la Prima Tv. .

ÎN ACTUALUL CONTEXT AL CRIZEI ECONOMICE  .  EXPLICAŢII

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

În ultimele 24 de ore au fost 
înregistrate 203 cazuri noi de per-
soane infectate cu SARS-CoV-2, 
iar 24 dintre cazurile noi sunt ale 
unor pacienţi reinfectaţi, testaţi 
pozitiv la o perioadă mai mare de 
90 de zile după prima infectare. 

Tot în ultimele 24 de ore au 
fost efectuate 2.854 de teste RT-
PCR (975 în baza defi niţiei de 
caz și a protocolului medical și 
1.879 la cerere) și 6.282 de teste 

rapide antigenice. Până la aceas-
tă dată, la nivel naţional, au fost 
prelucrate 13.111.766 teste RT-
PCR și 10.056.686 teste rapide 
antigenice.

În unităţile sanitare de profi l, 
numărul de persoane internate 
în secţii cu COVID-19 este de 548, 
cu 14 mai multe faţă de ziua ante-
rioară. De asemenea, la ATI sunt 
internate 75 de persoane, cu opt 
mai puţine decât în ziua anterioa-
ră. Dintre cei 75 de pacienţi inter-
naţi la ATI, 62 sunt nevaccinaţi. 
Din totalul pacienţilor internaţi, 

34 sunt minori, toţi fi ind inter-
naţi în secţii.

Până la data de 29 mai 2022, 
65.678 de persoane diagnosticate 
cu infecţie cu SARS-CoV-2 au de-
cedat în România. În intervalul 
28–29 mai a fost raportat de că-
tre INSP un singur deces al unui 
bărbat, fără decese raportate 
anterior intervalului de referin-
ţă. Decesul a fost înregistrat la 
categoria de vârstă peste 80 de 
ani. Pacientul care a decedat 
avea comorbidităţi și nu era vac-
cinat. .

COVID-19
Ușoară creștere a numărului de pacienţi internaţi

Bani mai 
mulţi pentru 
profesorii 
examinatori 

”INDEXARE”. Sumele pe care ca-

drele didactice și auxiliare le primesc pentru par-

ticiparea în comisiile de examene din acest an 

au fost aprobate prin ordin de ministru, potrivit 

documentului obţinut de edupedu.ro, creșterile 

variind între 10 și 160 de lei. Pentru profesorii 

supraveghetori/asistenţi, apare cea mai mică 

majorare, de doar 10 lei pe zi, astfel că revin 110 

lei pe zi pentru asistenţii care participă la Evalu-

area Naţională și 120 de lei pe zi pentru cei de la 

Bacalaureat.   Indemnizaţia pentru președinţii de 

comisii poate ajunge până la 2.200 de lei pentru 

Bacalaureat, de exemplu, în centre de evaluare 

cu peste 750 de absolvenţi.  . G.I.M.

 SUTE DE CAMIOANE 

AŞTEAPTĂ                        

ÎN ZONA ISACCEA
AGLOMERAŢIE. De                                                                    

mai multe zile, peste 100 de 

camioane aşteaptă, pe malul 

românesc al Dunării, să treacă 

fl uviul cu bacul în Ucraina, 

autovehiculele fi ind parcate 

atât în oraşul Isaccea, cât şi în 

apropiere.“Capacitatea bacului este 

de 17-18 TIR-uri, doar că pe acel 

bac urcă şi autoturisme. La fi ecare 

transport, circa 10 automarfare urcă 

pe feribot, pentru că toată lumea 

vrea să ajungă pe partea cealaltă. 

Bacul funcţionează non-stop, iar 

noi efectuăm controlul de frontieră 

atât pe timpul zilei, cât şi pe timpul 

nopţii. Avem personal suplimentat 

şi funcţionăm la capacităţi 

maxime, aşa cum am făcut-o 

de la izbucnirea confl ictului“, a 

precizat pentru Agerpres purtătorul 

de cuvânt al Gărzii de Coastă, 

inspectorul principal Andrei Ene.

Zilele trecute, Primăria oraşului 

Isaccea a cerut ajutorul Consiliului 

Judeţean Tulcea pentru amenajarea 

unui drum secundar şi a unei 

parcări pentru cele peste 100 

de TIR-uri care aşteaptă zilnic, 

în ultima perioadă, să iasă din 

România spre Ucraina. Autoritatea 

locală a semnalat faptul că numărul 

camioanelor fl uctuează şi a ajuns 

în unele zile la 250, soluţia pentru 

această situaţie fi ind amenajarea 

unei parcări şi asfaltarea unui drum.  

. G.I.M. 
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Locuinţe ANL,                   
dar şi          
de serviciu

CONDIŢIE. Nu mai puţin de 50 la sută din 

numărul total de locuinţe care vor fi  realizate pe te-

renul fostei Cazarme 3006, dar nu mai puţin de 176, 

împreună cu terenul și locurile de parcare aferente, 

vor fi  transmise în domeniul public al statului, în vede-

rea dării în administrarea Ministerului Apărării Naţio-

nale. Aceasta este obligaţia pe care autorităţile locale 

şi-au asumat-o deja. În cazul în care nu se respectă 

destinaţia imobilului, obligaţia și termenele prevăzute, 

imobilul transmis Primăriei revine în domeniul public 

al statului, în conformitate cu prevederile legale în vi-

goare. Aşa cum s-a întâmplat, din păcate, cu terenul 

pe care ar fi  trebuit să-l străbată drumul prin curtea 

Poliţiei de Frontieră.  . A.M.

Transfer de imobile pentru 
viitoare locuinţe ANL

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

În vreme ce în Consiliul Judeţean 

absenţele sau abţinerile în 

serie ale aleşilor PNL au blocat 

de patru ori exproprierile 

necesare pentru modernizarea 

Drumului de Centură, în Consiliul 

Local al municipiului Galaţi, 

liberalii şi social-democraţii 

reuşesc să colaboreze, în 

interesul cetăţenilor. Cea mai 

recentă dovadă o reprezintă 

amendamentul depus de grupul 

PNL şi acceptat de primarul 

PSD Ionuţ Pucheanu, care a 

modifi cat radical un proiect 

de hotărâre foarte important, 

adoptat joia trecută. Un transfer 

din domeniul public în domeniul 

privat al oraşului al imobilelor pe 

strada Tecuci nr. 163 şi 165 (fosta 

Cazarmă 3006) preluate de la 

Ministerul Apărării Naţionale 

pentru construcţia de locuinţe 

ANL.

Opt blocuri de locuințe, cu re-
gim de înălțime P+5, cu un număr 
total de 352 apartamente, împreu-
nă cu locurile de parcare aferente, 
trebuie să fi e realizate în termen de 
cinci ani, cu fonduri ale Agenției 
Naționale pentru Locuințe (ANL) 
sau alte surse de fi nanțare legal 
constituite. Asta prevede Hotărârea 
Guvernului nr. 1086 din noiembrie 
2021, prin care Galaţiului i-au fost 
transmise, din domeniul public al 
statului şi administrarea Ministe-
rului Apărării Naţionale, imobilele 
din Tecuci nr. 163 şi 165, adică fos-
ta Cazarmă 3006. ANL a transmis 
Primăriei că imobilele, preluate în 
decembrie 2021, trebuie să fi e în 
domeniul privat, transfer care nu 
se putea face decât printr-o hotă-
râre de Consiliu Local.

Numai că, în proiectul de 
hotărâre ajuns pe masa aleşilor, 

Primăria a considerat oportun 
să facă un transfer din domeniul 
public în domeniul privat „la gră-
madă”. Adică, să pună pe listă şi 
alte imobile de care vrea să scape. 
Este vorba despre imobile cu des-
tinaţia de depozit la următoarele 
adrese: strada Malul Brateş nr. 1E, 
strada Florilor nr. 44 şi strada Tu-
nelului nr. 97, despre care susţine 
că nu mai corespund din punct 
de vedere funcţional cu activi-
tatea de depozitare: „Terenurile 
aferente imobilelor din strada 
Florilor şi Malul Brateş sunt in-
stabile, constatare transmisă şi 
de Garda de Mediu, care preci-
zează că acestea nu mai cores-
pund activităţilor desfăşurate în 
incintă, fi ind necesară relocarea 
activităţii. Serviciul Investiţii ne 
transmite propunerea de vânzare 
a celor trei, fi ind elaborat studiu 
de fezabilitate pentru Construire 
depozit propus a fi  amplasat pe 
strada Macului nr. 1, în vecină-
tatea parcării de TIR-uri, iar fon-
durile obţinute în urma vânzării 
imobilelor vor fi  utilizate pentru 
fi nanţarea investiţiei propuse”, 
explicau documentele ajunse pe 
masa aleşilor.

Amendament 
depus de grupul PNL

Pe bună dreptate, consilierii 
locali PNL au arătat că trecerea 
din domeniul public în domeniul 
privat al municipiului a celor pa-
tru imobile se cuvine a fi  tratată 
distinct, mai ales că scopurile 
sunt distincte: „Ieșirea oricărui 
bun din patrimoniul public local, 
inalienabil și imprescriptibil, și 
introducerea acestuia în circui-
tul civil trebuie să aibă la bază 
o temeinică fundamentare”, au 
atras atenţia în amendamentul 
depus. Concret, în vreme ce pen-
tru transferul imobilelor de pe 
strada Tecuci nr. 163 şi 165 există 

o motivaţie temeinică, bine jus-
tifi cată, fi ind necesară transmi-
terea în folosinţă gratuită către 
ANL, pentru a putea edifi ca noile 
locuințe, pentru celelalte imobi-
le nu există justifi cări temeinice, 
conform prevederilor legale.

„Simpla menționare a 
instabilității terenului pe stra-
da Malul Brateș nr. 1E și strada 
Florilor nr. 44, nedemonstrate 
printr-un studiu geotehnic, nu 
constituie o justifi care temeini-
că a încetării interesului public 
local. Mai mult, pentru imobilul 
de pe strada Tunelului nr. 97 nu 
există nicio referire cu privire la 
inadecvarea lui pentru uzul lui 
public. Toate cele menționate mai 
sus pun sub semnul întrebării 
temeinicia și legalitatea întregu-
lui act administrativ și implicit 
consecința nulității absolute a 
Hotărârii, motiv pentru care so-
licităm revizui-
rea acesteia în 

sensul eliminării din proiectul 
de hotărâre a trecerii din dome-
niul public în domeniul privat al 
municipalității a imobilelor situ-
ate în Galați, strada Malul Brateș 
nr. 1E, strada Florilor nr. 44 și stra-
da Tunelului nr. 97, rămânând a 
ne pronunța doar cu privire la 
imobilele situate în Galați, strada 
Tecuci nr. 163 și 165”, se arăta în 
cuprinsul amendamentului.

În plenul şedinţei, amenda-
mentul a fost susţinut de consi-
liera locală Anamaria Hărăbor 
şi acceptat fără tăgadă de iniţi-
atorul proiectului de hotărâre, 
primarul Ionuţ Pucheanu. Mai 
mult, proiectul de pe platforma 
consilierilor fusese deja modifi -
cat în acord cu amendamentul şi 
a fost aprobat.

O atare situaţie este dovada că 
aleşii PNL şi PSD pot colabora în 
interesul gălăţenilor, cel puţin în 
Consiliul Local al municipiului 
Galaţi.  .

’
Ieșirea oricărui bun 

din patrimoniul public 

local, inalienabil 

și imprescriptibil, 

și introducerea 

acestuia în circuitul 

civil trebuie să aibă 

la bază o temeinică 

fundamentare.

AMENDAMENTUL GRUPULUI PNL 
DIN CONSILIUL LOCAL

CUM REUŞESC UNEORI SĂ COLABOREZE ALEŞII PNL ŞI PSD . AMENDAMENT



8 30 MAI 2022S
P

O
R

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
 j
o

c
a
-l

ib
e
ra

.r
o

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

volei
Victorie preţioasă, dar după multe emoţii

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Meciul de sâmbătă după-amia-
ză din ”Liga de Argint” dintre 
reprezentativa României și cea a 
Macedoniei de Nord s-a încheiat 
cu 3-2, deși ar fi  fost foarte posi-
bil să se termine la zero. Dar un 
scurtcircuit s-a petrecut în setul 
al treilea, când de la 18-18, oas-
peţii s-au dus la 24-18 și de aici a 
mai fost un singur pas (chiar dacă 
tabela a arătat și 22-24).

”Tricolorii” au jucat bine în 
primele două acte, câștigate fără 
niciun fel de emoţii, la 25-22 și 
25-17. Despre setul al treilea am 
vorbit, mai neplăcut a fost cel de-
al patrulea. Când macedonenii 
lui Filip Despotovski, cu care CSM 
Arcada a ieșit campioană în urmă 

cu câţiva ani, au arătat o surprin-
zătoare siguranţă în joc și... 7-3, 
9-9, 12-16, 14-20, iar la fi nalul său, 
19-25 şi 2-2 la seturi. 

 De aici emoţiile s-au ampli-
fi cat, mai ales că jocul Româ-
niei nu mergea. În tie-break a 
fost 4-4, 6-8, 10-9, 14-11, dar 

și 14-13! Cu un ultim efort 
colectiv, ”tricolorii” au ajuns 
primii la 15 și la victoria cu 
3-2. 

 Meciul a fost arbitrat de bul-
garul Martin Yanakiev, secon-
dat de Cristian Botezatu (Piatra 
Neamţ), arbitru de rezervă gă-
lăţeanul George Grădinaru, iar 
observator – Angheluș Cotoanţă 
(București). 

 Sextetul de start: Bella Bart-
ha, Peţa, Dumitru, Aciobăniţei, 
Călin, Matei – Kantor (libero). 
Cursul jocului i-a solicitat selec-
ţionerului mai multe schimbări: 
Cristi Bartha, Raţă, Vologa, Bă-
lean, Iftime și Butnaru. 

 Miercuri, 1 iunie, România – 
Bosnia Herţegovina, tot la Galaţi, 
de la ora 17:00 (Sala Sporturilor 
”Dunărea”). ,

Oţelul mai are un singur 
pas până la promovare
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gruparea gălăţeană a trecut 

de Foresta Suceava (3-0 la 

general) și așteaptă duelul 

în dublă manșă din fi nala de 

promovare în Liga a II-a cu Dante 

Botoșani. Așa cum au decurs 

sezonul regulat și faza de play-

off, la fel a fost și la primul baraj 

de promovare pentru Oţelul: 

lejer. Gălăţenii au trecut de 

Foresta în dublă manșă, fără să 

se pună vreo clipă sub semnul 

întrebării echipa care va trece 

mai departe.  

După 1-0 la Suceava și cu alte 
câteva ocazii mari ratate, meciul 
de sâmbătă după-amiază, de la 
Galaţi, a decurs după scenariul 
perfect pentru trupa lui Dori-
nel Munteanu. Cu circa 8.000 
de oameni în stadion, prezenţi 
cu toţii pentru a-și susţine fa-
voriţii roș-alb-albaștri, meciul a 
început, practic, cu eliminarea 
din min. 10 a camerunezului 
Makongo din apărarea oaspeţi-
lor. Acesta l-a stopat din postu-
ră de ultim apărător pe Cisotti. 
Același Cisotti a deschis scorul 
înspre fi nalul primei reprize, 
dintr-o fază similară cu cea în 
care a ieșit eliminarea din star-
tul jocului, doar că de această 
dată nimeni nu l-a mai putut 
opri pe italianul Oţelului în faţa 
golului. 

 Cu toate că în repriza a doua 
nu a mai fost același iureș spre 
poarta adversă, Oţelul a mai 
punctat o dată prin juniorul Nis-
tor, intrat după pauză, pentru 
scorul fi nal, 2-0.

 Oţelul a jucat în formula: Dur-
Bozoancă – Rus, Yabre, Ghiocel, 
Ţica – Jardan, Neagu, D. Cireș – 
Cisotti, Cîrjan, Nica. Au mai in-
trat: Savu, Nistor, Nedelea, Green 
și Adăscăliţei.

 Dante Botoșani, 
adversarul din fi nală 

Înspre fi nalul meciului de 
la Galaţi, fanii Oţelului erau cu 
ochii și pe telefoanele mobile pen-
tru notifi cări cu privire la ceea 
ce se întâmpla la meciul Dante 

Botoșani – CSM Focșani. După 0-0 
în tur, la Focșani, Dante a reușit să 
se califi ce în fi nala barajului, ca 
adversar al Oţelului, după o vic-
torie, scor 2-1 (după prelungiri). 
Dacă s-ar fi  menţinut regula go-
lului din deplasare, cum a fost în 
sezonul trecut, CSM Focșani ar fi  
prins fi nala în locul lui Dante.

 Astfel, sâmbătă, 4 iunie, se va 
juca prima manșă a fi nalei, Dante 
– Oţelul, iar pe 8 iunie, la Galaţi, 
este programat returul.

 Sporting, la un pas 
de un scor fl uviu 

În ultimul meci din turneul 
play-out disputat la Liești, echipa 
Sporting a întâlnit o codașă a cla-
samentului – CS Făurei. Gazdele 

au dominat permanent disputa, 
au avut 3-0 până spre fi nal, plus 
două bare (Chiriac și Grigoraș), 
dar au învins ... doar cu 3-1. Până 
la pauză au înscris printr-o acţi-
une a lui Tudor Năstase, în urma 
unui corner (minge deviată), apoi 
a mai marcat Călin, iar la reluare 
a completat tabela și Bârlădeanu. 
În minutul 90+3, Făureiul a redus 
din diferenţă, făcând înfrângerea 
mai... suportabilă. 

Echipa aliniată: A. Brăneţ – 
Iancu, Cucu, Munchiu, Năstase – 
Chiriac, Mihu – Stan, Bârlădeanu, 
Călin – Grigoraș. Au mai intrat: 
Vădeanu, Bucevschi, Ștefănescu, 
Milea și Ieremie. 

După acest meci, jucătorii Spor-
tingului vor intra în vacanţă. ,

CALIFICARE LEJERĂ ÎN FINALA BARAJULUI  .  COMPETIŢII

din sportul 
gălăţean
Final 
de sezon 
la handbal

Grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Begu             
joacă astăzi 
în optimi

TENIS. Singura jucătoare din România 

rămasă încă pe tabloul de la Roland Garros 

este, oarecum surprinzător, Irina Begu. Aceasta 

va juca astăzi, în optimile de fi nală ale turneului 

de mare slam de la Paris, cu Jessica Pegula (lo-

cul 11 WTA), pe care a învins-o de fi ecare dată 

în confruntările directe de până acum. Pentru 

a ajunge în această fază a competiţiei, Begu 

le-a învins pe Paolini, Alexandrova și Jeanjean, 

iar, în cazul unui succes cu Pegula, va juca în 

sferturi cu învingătoarea dintre Swiatek (favorita 

nr. 1) și Zheng (chinezoaica de care n-a putut 

trece Simona Halep în turul al doilea). . Florin 

Radu

VICTORIE. Fetele de la 

echipa de handbal a CSM Galaţi 

au susţinut ieri ultimul meci din 

actualul sezon câştigând cu  29-24 

(11-12), la Constanţa, cu CSU Nep-

tun. La sfârșitul acestui sezon, CSM 

a reușit promovarea în eșalonul 

secund, unde revine după un singur 

an.

FOTBAL. Şi FC Universi-

tatea a încheiat sezonul, și tot în 

deplasare: 0-4 (0-2), la FC Femina 

Baia Mare. Echipa noastră a retro-

gradat în Liga a II-a.

RUGBY. Difi cilul meci pentru 

CSM Galaţi, în Liga Naţională, la 

Dinamo la București, s-a încheiat 

cu succesul echipei gazdă la un 

scor previzibil: 97-12. Punctele 

gălăţenilor au fost marcate de Ioniţă 

și Cocârlă – câte o încercare (eseu) 

și Onofrei o transformare. Ultimul 

meci al turului are loc sâmbătă, 

acasă, cu CS Năvodari.

ARBITRAJ. Meciul de 

baraj retrogradare/promovare dintre 

Dinamo București și ”U” Cluj (în tur 

0-2), de ieri-seară, a fost arbitrat de 

gălăţeanul Adrian Viorel Cojocaru. 

În Liga a III-a, ultima etapă, Adrian 

Sava – Andrei Toma și Daniel Gâţă 

la Gloria Albești – CSM Fetești, iar 

Alexandru Burloiu, ajutat de Daniel 

Vlase, la Steagul Roșu  Brașov 

– Hermannstadt II. Şi trei observa-

tori: Ovidiu Lupu la Viitorul Ianca 

– Dinamo Bacău, în timp ce Simona 

Renţa și Mihai Păiș la Sportul Chis-

cani – CSM Rm. Sărat. ,
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Absolvenţii promoţiei 
2022, aşteptaţi la AJOFM
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Agenţia Judeţeană pentru 

Ocuparea Forţei de Muncă 

Galaţi anunţă că absolvenţii 

instituţiilor de învăţământ, 

promoţia 2022, se pot înregistra 

în evidenţa agenţiei ca persoane 

în căutarea unui loc de 

muncă, în termen de 60 de zile 

calendaristice de la absolvire. 

Ei vor putea benefi cia, astfel, de 

servicii personalizate în vederea 

integrării pe piaţa forţei de 

muncă: informare şi consiliere 

profesională, medierea 

muncii, servicii gratuite de 

formare profesională, facilităţi 

fi nanciare. 

 Absolvent al unei instituţii 
de învăţământ este persoana 
care a obţinut o diplomă sau un 
certifi cat de studii, în condiţiile 
legii, în una dintre instituţiile de 
învăţământ gimnazial, profesio-
nal, special, liceal, postliceal sau 
superior, de stat ori particular, 
autorizat sau acreditat în condi-
ţiile legii. 

 Când? 
Pentru absolvenţii de liceu, 

termenul de 60 de zile, indife-
rent de promovarea sau nepro-
movarea examenului de bacala-
ureat, începe cu data de 28 mai 
2022. În cazul celor care au cori-
jenţe și nu au situaţia încheiată 
la toate materiile, termenul de 
60 de zile începe de la data susţi-
nerii și promovării examenului 
de corijenţă.

 Pentru absolvenţii de studii 
superioare, termenul de 60 de 
zile se calculează de la fi nali-
zarea studiilor anului terminal 
(data promovării ultimului exa-

men) sau de la data susţinerii 
și promovării examenului de 
licenţă sau disertaţie (promoţia 
2022). 

 Unde? 
Înregistrarea absolvenţilor ca 

persoane în căutarea unui loc 
de muncă se realizează la sediul 
agenţiei pe a cărei rază teritorială 
își au domiciliul. Aceasta poate fi  
AJOFM Galaţi, din str. Domnească 
nr. 191, la sediul ALOFM Tecuci, 
din str. Mihail Kogălniceanu nr. 
60, Bl. A 2 parter, și la sediul ALO-
FM Târgu Bujor, din str. Eremia 
Grigorescu nr. 28. Documentele 
necesare sunt: actul de studii și 
actul de identitate, ambele în ori-
ginal și copie.

 Cât? 
 Conform AJOFM Galaţi, ab-

solvenţii instituţiilor de învă-
ţământ şi ai şcolilor speciale, 

în vârstă de minimum 16 ani, 
care, în termen de 60 de zile de 
la absolvire, se înregistrează la 
AJOFM și, în acest termen, se 
angajează cu normă întreagă 
pentru mai mult de 12 luni, be-
nefi ciază, din bugetul asigurări-
lor pentru șomaj, de o primă de 
inserţie egală cu de 3 ori valoarea 
indicatorului social de referinţă 
(ISR) în vigoare la data încadră-
rii. Plata se efectuează în două 
tranșe: prima după încadrare și 
a doua după cele 12 luni.

 De la 1 martie 2022, valoarea 
ISR a crescut la 525,5 lei, astfel că 
 valoarea primei de inserţie este 
de 1.576,5 lei . 

 Absolvenţii de minimum 16 
ani care nu reușesc să se angajeze 
în intervalul celor 60 de zile pot 
benefi cia, la cerere, de indemni-
zaţie de șomaj, egală cu 50% din 
valoarea ISR, pentru o perioadă 
de 6 luni, dacă cererea este înre-

gistrată în termen de maximum 
12 luni de la expirarea celor 60 de 
zile.  Valoarea acestei indemniza-
ţii este de 263 de lei . 

 Pentru a primi indemnizaţie 
de șomaj după expirarea celor 
60 de zile calendaristice, cererea 
trebuie să fi e depusă, cel mai de-
vreme, în primele 10 zile după 27 
iulie 2022 și, cel mai târziu, cu cel 
mult 12 luni după. Documentele 
necesare pentru stabilirea drep-
tului la indemnizaţie de șomaj 
sunt, la fel, actul de studii și ac-
tul de identitate, ambele în copie 
și original.  

 NU benefi ciază de indemniza-
ţie de șomaj absolvenţii care nu 
au respectat termenul maxim de 
60 de zile pentru înregistrare, 
precum și cei care, la data solici-
tării, au fost admiși sau urmează 
cursurile unei forme de învăţă-
mânt acreditate. . foto Marian 

Calestru

SERVICII PENTRU INTEGRAREA PE PIAŢA MUNCII  .  EVIDENŢĂ

 RATA ŞOMAJULUI 

GĂLĂŢEAN, 

ÎN UŞOARĂ 

SCĂDERE
AJOFM. 10.225 de șomeri 

erau înregistraţi, la sfârșitul lunii 

aprilie, în evidenţele AJOFM Galaţi. 

Rata șomajului, în valoare de 

5,44 la sută, era cu 0,16 puncte 

procentuale mai mică decât cea 

de la sfârșitul lunii precedente. 

Din totalul de 10.225 de persoane 

înregistrate la AJOFM, 937 erau 

benefi ciare de indemnizaţie de 

șomaj, iar 9.288 erau șomeri 

neindemnizaţi. În ceea ce privește 

mediul de rezidenţă, 8.701 șomeri 

provin din mediul rural și 1.524, 

din mediul urban. Conform ultimei 

situaţii statistice lunare publicate 

pe site-ul ANOFM, cele mai 

ridicate niveluri ale ratei șomajului, 

la data de 30 aprilie 2022, au fost 

în judeţele Vaslui (6,63 la sută), 

Teleorman (5,88 la sută), Dolj (5,63 

la sută) și Galaţi (5,44 la sută). La 

nivel naţional, media ratei șomajului 

a fost de 2,57 la sută. Cu cei 10.225 

de șomeri, judeţul Galaţi este în 

continuare în top 3 naţional, după 

Dolj (15.022) și București (13.537 

șomeri).  . C.L. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Conform unui sondaj realizat 
de Consiliul Naţional al IMM-uri-
lor și dat publicităţii cu ocazia 
„Zilei Întreprinzătorilor” sărbă-
torite la Galaţi, majoritatea an-
treprenorilor anticipează, în ac-
tualul context economic, creșteri 
de preţuri cu până la 30 la sută ale 
produselor și serviciilor.

 Dintre cei 92,5 la sută care au 
spus că anticipează noi scumpiri 
ale produselor și serviciilor lor, 
77,1 la sută vor crește preţurile cu 

10-30 la sută, iar ceilalţi vor majo-
ra preţurile cu sub 10 la sută. 

 47,5 la sută dintre antrepreno-
rii participanţi la sondaj au afi r-
mat că au posibilitatea creșterii 
salariului minim al angajaţilor 
cu 200 de lei neimpozabili. Cei-
lalţi respondenţi, întrebaţi care 
sunt motivele pentru care nu vor 
crește salariul minim al angaja-
ţilor, au dat următoarele motive: 
cheltuieli mari cu combustibilul/
energia/gazul - 52,5 la sută, men-
ţinerea competitivităţii în cadrul 
unor contracte semnate – 45 la 
sută, creșteri salariale acordate an-

terior - 27,5 la sută, cheltuieli mari 
cu materia primă – 15 la sută.

 Referitor la obiectivele oame-
nilor de afaceri pe termen scurt, 
70 la sută din antreprenori au 
menţionat menţinerea activităţii 
și a angajaţilor la nivelul actual, 
25 la sută – dezvoltarea activită-
ţii și creșterea numărului de an-
gajaţi și restul de 5 vor diminua 
activitatea fi rmei.

 La sondaj au răspuns 2835 
de antreprenori, din care 72,5 la 
sută sunt din servicii, 22,5 la sută 
– din producţie și 5 la sută – din 
comerţ. .

sondaj
Majoritatea antreprenorilor anticipează scumpiri cu până la 30 la sută

Inspectorii 
fi scali, 
în patru școli 
gălăţene

EDUCAŢIE. Administraţia Judeţeană a 

Finanţelor Publice Galaţi a desfășurat, în cursul 

lunii mai, lecţii deschise cu 353 de elevi din 

patru unităţi de învăţământ din judeţul Galaţi, în 

cadrul programului „Educaţie fi scală în școli”, 

reluat de ANAF după doi ani de pandemie. 

Lecţiile deschise au avut loc în colegiile ”Mihail 

Kogălniceanu”, ”Vasile Alecsandri” și ”Costache 

Negri”, precum și în Şcoala ”Grigore Hagiu” din 

orașul Tg. Bujor. Inspectorii au prezentat „infor-

maţii relevante despre ANAF și rolul important 

pe care acesta îl are în dezvoltarea societăţii, 

prin colectarea taxelor și impozitelor și reduce-

rea evaziunii”, afi rmă AJFP.  . C.L.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI

 • SC angajează lăcătuşi, sudori 

şi electricieni, cu posibilitatea de 

califi care la locul de muncă. Rel. 

la tel 0746045589 (274091) 

 • Societate comerciala angajea-

za: muncitori califi cati si necalifi -

cati in productia metalurgica (ta-

bla foi, teava sudata si nesudata, 

profi le zincate) Pentru mai multe 

informatii candidatii sunt rugati 

sa sune la numarul de telefon. 

0723 470 657. (274262) 

• SC angajează personal cură-

ţătorie haine. Tel. 0756458101. 

(274365)

 • SC MAGETO STEEL SRL an-

gajeaza Lacatusi navali cu expe-

rienta in citirea desenului tehnic 

pentru un santier naval in Italia. 

Tel. 0748918883 (274270) 

 • SC angajează muncitori califi -

caţi în construcţii. Salarii atracti-

ve. 0762613775. (274280) 

 • Angajăm măcelar, personal 

pentru grătar cu mici, vân-

zătoare magazin alimentar. 

0744390825. (274281) 

 • SC angajează dulgheri, fi e-

rari, zidari, zugravi, fi nisori. 

Nu facem deplasări. Rugăm 

seriozitate. Nr. contact: 

0756458101. (274364)   

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • PF vând apartament 3 deco-

mandate, N.Leonard, et.2, cu 

toate dotările. Preţ 83000E, ne-

gociabil. 0749973863. (274585) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Vând apartament 4 camere, 

parter, Micro 16, cu multe îm-

bunătăţiri. Telefon 0743018621. 

(274575) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (271889) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren George Coşbuc, 

407 mp. Tel. 0749564959 

(274494) 

 • Vând teren Sat Costi, 500 mp. 

Tel. 0755963972. (274503) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • Cumpăr teren intravilan sau 

casa veche in Galaţi. 0741195100 

(274107) 

 • 150-750 mp teren (casă ne/

demolabilă), oraş. 0743760067. 

(274505) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Hotel angajăm bucătar, 

ospătar, cameristă. Tel. 

0749278177. (274033) 

 • SC MAGETO STEEL SRL 

ANGAJEAZĂ ÎN GALAŢI 

SUDORI. Salariu atractiv. TEL. 

0748918883 (274067) 

 • SC angajează lăcătuş, su-

dor, macaragiu grupa C+E 

şi borverist. Tel. 0748211128, 

0740247541. (274069) 

 • SC angajează muncitori ne-
califi caţi branşamente gaze. 
0744569046. (274371) 

 • SC angajează şofer cat.B. 
Tel. 0744883084. (274395) 

 • HPC angajeaza vopsitori, 

sablatori, polizatori si mun-

citori necalifi cati in dome-

niul naval. Relatii la telefon: 

0733688953 (274439) 

 • COMBAVIPOR SA anga-

jează: Electrician, Inginer in-

dustrie alimentară (morărit), 

Conducător auto maşini de 

mare tonaj. Tel. 0752235635. 

Email: resurse.umane.gl@

gmail.com. Adresă: str. Ştefan 

cel Mare nr.9. (274449) 

 • Angajăm barmaniţă pentru bar 

situat în Galaţi, zona Piaţa Micro 

40. Relaţii tel. 0755730039. 

(274451) 

• RESTAURANT, situat Ţig.1, 

angajează OSPĂTARI/ ajutor 

ospătar (fete şi băieţi), cu sau 

fără experienţă. Salariul atrac-

tiv şi la timp. Tel. 0759672578. 

(274515)

 • Angajăm personal cu şi fără 

experienţă în domeniul sisteme-

lor de securitate (supraveghere 

video- alarmă antiefracţie), re-

ţele date-voce, instalaţii incen-

diu, interfonie, instalaţii electri-

ce- electricieni şi automatizări. 

Relaţii şi CV-uri: 0236410887 

şi email: offi ce@rcgsecurity.ro 

(274463) 

 • Angajam instalator sanitar 

pentru amenajari interioare, dis-

ponibil pt deplasari in tara. Rel. 

la tel 0735526101 (274472) 

 • Angajam electrician si fi nisor 

pentru amenajari interioare, dis-

ponibil pt deplasari in tara. Rel. 

la tel 0735526101 (274490) 

 • Spălătorie auto angajez perso-

nal, cu şi fără experienţă. Salariu 

atractiv şi contract de muncă. 

0757020953. (274492) 

 • Angajăm personal dis-

tribuţie băuturi. Telefon 

0745.230.226. (274499) 

 • RESTAURANT angajează lu-

crător vase. Salariul atractiv. 

Tel. 0767441177. (274514) 

 • Ofi ciul de Cadastru şi 

Publicitate Imobiliară Galaţi or-

ganizează concurs pentru ocu-

parea unui post vacant contrac-

tual de execuţie, cu încadrare 

pe perioadă nedeterminată, în 

cadrul Serviciului Publicitate 

Imobiliară – Biroul de Cadastru 

și Publicitate Imobiliară Tecuci, 

după cum urmează: 1 post de 

referent treapta IA; Cerinţe spe-

cifi ce: - studii de specialitate: 

studii medii absolvite cu diplo-

ma de bacalaureat; - vechime 

în muncă: minim 6 ani și 6 luni. 

Concursul se va desfăşura la 

sediul Ofi ciului de Cadastru şi 

Publicitate Imobiliară Galaţi, str. 

Domnească nr. 244, conform 

următorului calendar: Concursul 

se va organiza conform calen-

darului următor: - 27 iunie 2022 

– ora 10.00 – proba scrisă; - 30 

iunie 2022 – ora 10.00 – interviu. 

Dosarele de înscriere la concurs 

se vor depune până inclusiv în 

data de 14 iunie 2022, ora 16.30 

la sediul Ofi ciului de Cadastru 

şi Publicitate Imobiliară Galaţi. 

Informaţii suplimentare precum 

şi bibliografi a pentru concurs 

pot fi  obţinute accesând pagi-

na ofi cială a instituţiei htpps://

www.ancpi.ro/ocpi/gl/ sau la 

sediul Ofi ciului de Cadastru şi 

Publicitate Imobiliară Galaţi, 

str. Domnească nr. 244, telefon 

0236/ 311 774. (274550) 

 

PRF PVL 000056

PRF PVL 000055PRF PVL 000055

Persoană fi zică VÂND 

VILĂVILĂ  GalaţiGalaţi
situată central, situată central, 
în zona în zona CNVACNVA

DE VÂNZARE

 p+1+ mansardă locuibilă
suprafaţă teren 341 mp
suprafaţă construită 102 mp
suprafaţă desfăşurată 223 mp
trei dormitoare 

  cu balcoane închise,
trei băi. 

Anexe: garaj dublu,
patio amplu, chioşc de vară, 
zonă grătar. 
Se poate vinde mobilată. 
Preţ 395.000 euro 
negociabil. 

Relaţii la secretariatul societăţii,  

telefon 0725.348.672.

angajează    

  
cu jumătate  
de normă.  
Se acceptă  
și pensionari.

de normă. 
S ă

ccu j jumătăt tate 
ȘOFER

PRF PVL 000057

Condiţii specifi ce: Studii superioare absolvite cu diplomă de licenţă 
cu specializarea în domeniul economic (fi nanţe, contabilitate); 
vechime în specialitatea postului de minimum 3 ani și 6 luni; 
cunoștinţe medii de operare calculator; prezintă un avantaj 
experienţa anterioară în contabilitatea instituţiilor publice. 

C.V.-urile se depun până în data de 20.06.2022, ora 15.00, pe 
adresa de e-mail resurseumane@teatrul-gulliver.ro sau la sediul 

Teatrului ”Gulliver”, din str. Domnească, nr. 59, biroul resurse umane.
 Informaţii suplimentare se găsesc pe site-ul teatrului, 

www.teatrul-gulliver.ro/stiri-evenimente/.

TEATRUL PENTRU COPII ȘI TINERET 
„GULLIVER” GALAŢI

angajează

ECONOMIST / REFERENT
de specialitate fi nanciar-contabil 

PRF MP 002452

PRF MP 002455

 VÂNZĂRI  

CASE 

PRF PVL 000015
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Silvia Caraian 0731 960 090

   OFERTE 

DE SERVICIU 

• Ofi ciul de Cadastru şi Publici-

tate Imobiliară Galaţi organi-

zează concurs pentru ocuparea 

unui post vacant contractual de 

execuţie, cu încadrare pe peri-

oadă nedeterminată, în cadrul 

Biroului Economic, după cum 

urmează: 1 post de consilier 

grad I; Cerinţe specifi ce: - studii 

de specialitate: studii superioa-

re de lungă durată absolvite cu 

diplomă de licenţă în domeniul 

economic - specializarea conta-

bilitate și informatică de gestiu-

ne, fi nanţe bănci, fi nanţe conta-

bilitate, statistică și informatică 

economică de gestiune, market-

ing, management; - vechime în 

specialitatea studiilor necesare 

ocupării postului: minim 3 ani și 

6 luni. Concursul se va desfăşura 

la sediul Ofi ciului de Cadastru şi 

Publicitate Imobiliară Galaţi, str. 

Domnească nr. 244, conform 

următorului calendar: Concursul 

se va organiza conform calen-

darului următor: - 23 iunie 2022 

– ora 10.00 – proba scrisă; - 28 

iunie 2022 – ora 10.00 – interviu. 

Dosarele de înscriere la concurs 

se vor depune până inclusiv în 

data de 14 iunie 2022, ora 16.30 

la sediul Ofi ciului de Cadastru 

şi Publicitate Imobiliară Galaţi. 

Informaţii suplimentare precum 

şi bibliografi a pentru concurs 

pot fi  obţinute accesând pagi-

na ofi cială a instituţiei htpps://

www.ancpi.ro/ocpi/gl/ sau la 

sediul Ofi ciului de Cadastru şi 

Publicitate Imobiliară Galaţi, 

str. Domnească nr. 244, telefon 

0236/ 311 774. (274551) 

   • Angajez femeie de serviciu 

scări de bloc. Tel. 0749113161. 

(274523) 

 • ANGAJAM SOFER, 

ELECTRICIAN, MUNCITORI 

NECALIFICATI SI LACATUS 

MECANIC. NR DE CONTACT: 

0749588058 (274526) 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc. 0723112233. 

(274529) 

 • Societate comerciala an-

gajeaza: Vopsitori. Punct 

de lucru Santierul Naval 

Damen Galati. Salariu 

atractiv. Relatii de luni pana 

vineri la tel. 0757.065.426. 

(274554) 

 • Asociaţie de proprietari 118 

Galaţi angajează urgent femeie 

de serviciu. Tel. 0742345996. 

(274557) 

 • Angajam operator panifi catie 

cu sau fara experienta. Relatii 

la tel.0744828892 de luni pana 

vineri intre orele 10:00 - 18:00. 

(274568) 

 • Angajam operator banda. 

Relatii la tel. 0744828892 de luni 

pana vineri intre orele 10:00 - 

18:00. (274569) 

 • Angajam lacatus mecanic de 

intretinere si reparatii. Relatii 

la tel. 0753311113 de luni pana 

vineri intre orele 10:00 - 18:00. 

(274570) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri) maşinist pod rulant, 

electricieni, sudori electric, su-

dori procedeu MIG-MAG, elec-

tricieni PRAM, instalatori, lăcă-

tuşi. 0744569046. (274582) 

 • SC angajează muncitori neca-

lifi caţi spaţii verzi. 0752167964. 

(274583) 

 • Societate angajează instala-

tori cu experienţă în reabilitări 

reţele de apă şi canalizare şi in-

stalatori instalaţii termice şi sa-

nitare. Salariul 5000 lei net. Tel. 

0756522177. (274588) 

 • Societate construcţii angajea-

ză maistru construcţii, dulgher, 

fi erar betonist, zidar şi mun-

citor necalifi cat. 0725782409 

(274593) 

 • SC Proconstrind SRL an-

gajează maşinist, mecanic 

utilaje şi macaragiu. Relaţii la 

0371338919. (274597) 

 • CRIOMEC S.A. Galati, re-

cruteaza in vederea angajarii, 

Vopsitori, Lacatusi, Curatitor-

Sablator, Tubulator. Postul 

implica deplasari in straina-

tate. Conditiile si benefi ciile 

postului vor fi  negociate in 

urma interviului. C.V.-urile vor 

fi  trimise pe adresa de e-mail: 

angela.lazar@criomecsa.ro 

Telefon contact: 0799904020 

(274602) 

 • Parchetul de pe lângă Curtea 

de Apel Galaţi organizează la 

data de 30.06.2022, ora 10.00, 

la sediul Parchetului de pe lângă 

Tribunalul Brăila, din municipiul 

Brăila, Calea Călăraşilor nr.47, 

judeţul Brăila, concurs pentru 

ocuparea unui post de perso-

nal conex (şofer) la Parchetul 

de pe lângă Judecătoria Brăila. 

Concursul va consta în susţine-

rea unei probe practice (traseu). 

(274603) 

 • Asociatia de Proprietari 

182Bis (40 apartamente), an-

gajeaza in conformitate cu 

Legea nr.196/2018 actualiza-

ta, Administrator condominii 

atestat de Primaria Galati. CV-

urile vor fi  depuse pe Email: 

asociatia182bis@yahoo.com 

pana la data de 08 iunie 2022. 

(274610) 

 • Angajăm vânzătoare 

pentru magazin alimen-

tar. Telefon 0722762743. 

(274613) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând pui curcă, rasă grea 

1-2 kg, albi, vaccinaţi, 39 lei. 

0745808293. (273439) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini de 

spălat, aer condiţionat. La do-

miciliul clientului. 0740.167.887, 

0720.256.788. (272392) 

 • Demolări garaje, construcţii 

civile şi industriale, excavări 

şi decolmatări. 0754405757. 

(274560) 

 • SC execută construcţii case 

la roşu, fundaţii hale, împrej-

muiri proprietăţi. 0746819395. 

(274572) 

 • Hidroizolaţii termosudabile, 

scurgeri pluviale, termoizo-

laţii/ fi nisaje, preţ negociabil. 

0726835985 (274579) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuve-

te, montăm sifoane pardoseală, 

calorifere, boilere, cabine duş. 

0726835985 (274580) 

 • Montăm casete siguranţe au-

tomate, trasee separate centra-

le termice, boilere, împământări. 

0726835985 (274581) 

 • DM IZOCONS execută lucrări: 

hidroizolaţii, reparaţii hidroizola-

ţii, înlocuiri pluviale. Garanţie 10 

ani. Tel. 0744229682 (274586) 

 • Executăm zugrăveli, mon-

tăm faianţă, rigips, polistiren. 

0756794891. (274614) 

PRF MP 002454

Data pla ni fi cată pen-Data pla ni fi cată pen-

tru retrageretru retragere

Durata planifi cată Durata planifi cată 

(interval)(interval)

Instalaţii retrase / Instalaţii retrase / 

Locaţia (localitatea+străzi)Locaţia (localitatea+străzi)

06.06.2022 08.30 – 15.30
Loc. Foltesti – zona Primarie, DJ si in 
spatele Garii ;

07.06.2022 08.00 – 16.00
Loc. Ivesti – sat Bucesti – Str. Mariuca 
Zamfi r si 1 Decembrie 1918;

07.06.2022 08.30 – 15.30 Loc. Foltesti – zona din spatele SMA;

07.06.2022 09.00 – 15.00 Loc. Tulucesti – zona DN26;

08.06.2022 08.30 – 15.30
Loc. Foltesti – zona iesire spre 
Oancea;

08.06.2022 08.30 – 16.30
Loc. Smardan – zona Scoala, Primarie, 
cuib de barza pe DJ, Stadionului la 
deal, spre cimitir – strazi adiacente;

08 – 09.06.2022 08.00 – 16.00
Loc. Umbraresti – sat Umbraresti - 
partial;

09.06.2022 08.30 – 15.30 Loc. Foltesti – zona centru;

10.06.2022 08.30 – 15.30 Loc. Foltesti – zona spre Vest, camp

10.06.2022 08.00 – 16.00 Loc. Umbraresti – sat Siliste - partial.

ÎNTRERUPERI PROGRAMATE
06.06 - 10.06.2022 DEER SA 
Cluj Napoca, Sucursala Galaţi

Informaţii actualizate despre întreruperile planifi cate în alimentarea cu energie electrică sunt 
disponibile şi pe site-ul www.distributie-energie.ro rubrica Suport/Întreruperi. 

Ne cerem scuze pentru neplăcerile cauzate de aceste întreruperi, care sunt 
însă necesare pentru asigurarea unei bune funcţionări a instalaţiilor. 
Relaţii suplimentare la telefon 0236/929 sau telverde 0800 500 205.

PRF MP 002453

PRF PVL 000032

PRF PVL 000009
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI
 DIVERSE  

 • U.A.T. Comuna Băleni, titular al 

P.U.G. „ Reactualizarea Planului 

Urbanistic General Comuna 

Băleni”, anunţă publicul inte-

resat asupra încadrării planului 

menţionat în procedura de eva-

luare de mediu pentru planuri 

și programe, în conformitate cu 

prevederile art. 5, alin. 2, din H.G. 

nr. 1076/2004, cu obligativitatea 

realizării Raportului de mediu. 

Informaţiile cu privire la planul 

susmenţionat pot fi  consultate 

la Primăria Comunei Băleni, ju-

deţul Galaţi și la sediul A.P.M. 

Galaţi. Observaţiile publicului se 

vor transmite în scris la A.P.M. 

Galaţi, pe adresa de e-mail 

offi ce@apmgl.anom.ro, până la 

data de 09.06.2022 (în termen de 

10 zile calendaristice de la data 

publicării anunţului de către titu-

lar). (274594) 

 • SC Galfi do SRL cu sediul în 

Galaţi, str. Brăilei nr. 239, anun-

ţă publicul interesat asupra de-

punerii solicitării de emitere a 

autorizaţiei de mediu în scopul 

desfăşurării activităţii Reşapare 

cod CAEN 2211 pe amplasa-

mentul din str. Brăilei nr. 239, 

Galaţi. Informaţii privind impac-

tul asupra mediului al activităţii 

pentru care se solicită autori-

zaţia de mediu pot fi  consultate 

zilnic, de luni până joi, între ore-

le 8.30-16.00 şi vineri între orele 

8.30-13.30, la sediul Agenţiei 

pentru Protecţia Mediului, str. 

Regiment 11 Siret nr.2, Galaţi, 

judeţul Galaţi. Observaţiile, su-

gestiile şi/ sau propunerile publi-

cului se primesc în scris la sediul 

APM Galaţi. (274595) 

 • EDUALAUTOPRO SRL cu 

sediul in Com.Vanatori, str. 

Foltanul, nr. 8 judetul Galati, 

anunta publicul interesat asupra 

depunerii solicitarii de autoriza-

tie de mediu,in scopul desfasu-

rarii urmatoarelor activitati cod 

CAEN: - 3831 Demontarea (dez-

asamblarea) masinilor si echipa-

mentelor scoase din uz pentru 

recuperarea materialelor - 3832 

Recuperarea materialelor reci-

clabile sortate - 4677 Comert 

cu ridicata al deseurilor si re-

sturilor la punctul de lucru situat 

in sat Vanatori,com.Vanatori,str. 

Foltanul nr.8 bis, Hala, judetul 

Galati. Informatii privind impactul 

asupra mediului al activitatii pen-

tru care se solicita autorizatia de 

mediu pot fi  consultate zilnic,de 

luni pana vineri,intre orele 8.00 

– 14.00 la sediul AGENTIEI 

pentru PROTECTIA MEDIULUI 

GALATI,strada Regiment 11 

Siret, nr.2, Galati, jud.Galati,cod 

800322. Observatiile,sugestiile 

si/sau propunerile publicului se 

primesc in scris la sediul A.P.M. 

Galati. (274612) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (274020) 

 DECESE  

 • Mult iubita mea mamă, 

SUSANU ILEANA, 

s-a dus la Ceruri 

să vegheze de acolo. 

Înmormântarea va avea 

loc marţi, 31 mai 2022, 

la Cimitirul „Sf. Lazăr”. 

(274615) 

 COMEMORĂRI  

 • Astăzi, 30 mai 2022, 

se împlineşte un an de când 

a plecat dintre noi 

draga noastră 

MEOARA ARITON, 

sufl et minunat, ne-a părăsit 

lăsând în urmă amintiri 

frumoase şi durere. 

O rugăciune şi un gând pios 

pentru sufl etul ei plin de 

nobleţe, generozitate, 

iubire şi demnitate. 

Odihnă veşnică! 

Fiul, nora şi nepotul. 

(274574) 

PRF PVL 000020

PRF PVL 000018
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

mai

30

1498  u Începe a treia călătorie a lui 
Cristofor Columb, în cursul căreia 
a descoperit insula Trinidad şi 
sectorul caraibian al Americii de 
Sud.
1640  u Încetează din viaţă PETER 
PAUL RUBENS (n. 1577), pictor 
olandez.
1778  u Încetează din viaţă 
VOLTAIRE [FRANCOIS MARIE 
AROUET] (n. 1694), filosof francez.
1883  u Se naşte G. CIPRIAN (m. 
1968), actor, dramaturg, prozator.
1912  u Încetează din viaţă 
WILBUR WRIGHT (n. 1867), 
aviator, constructor american de 
nave, unul dintre pionierii aviaţiei 
[În 1903, împreună cu fratele său 
Orville, a realizat primul zbor 
la bordul unui aparat acţionat 
mecanic].
1949  u Încetează din viaţă MARCU 
BEZA (n. 1882), istoric literar, 
prozator, diplomat, membru 
corespondent al Academiei 
Române.
1960  u Încetează din viaţă BORIS 
PASTERNAK (n. 1890), scriitor rus, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Literatură (1958).
1966  u Încetează din viaţă OSCAR 
WALTER CISEK (n. 1897), poet, 
prozator, eseist, critic de artă, 
traducător.
1968  u Încetează din viaţă 
CONSTANTIN NICOLĂESCU-
PLOPŞOR (n. 1900), arheolog, 
istoric, etnograf, folclorist.
1969  u Încep, la Bucureşti, 
Campionatele Europene de box, cu 
participarea a 25 de ţări. La final 
[8 iunie], România se clasează pe 
primul loc, cu patru campioni, doi 
vicecampioni şi un loc III.
2005  u Încetează din viaţă AUREL 
DRAGOŞ MUNTEANU (n. 1942), 
prozator, eseist, publicist.
2006  u Se dă în folosinţă pasajul 
rutier [cu o lungime de 330 de 
metri] de la Otopeni, din zona 
Aeroportului Internaţional „Henri 
Coandă”.

Ştefana Velisar 
Teodoreanu, 
prozatoare

Ștefana Velisar Teodoreanu, 

fi ica jurnalistului și diplomatului 

Ștefan Lupașcu, originar din 

Bacău, și a Mariei Mazurier, 

franţuzoaică venită din tinereţe 

în Moldova ca profesoară a 

copiilor de boieri (născută la 

Saint Moritz, Elveţia, pe data de 

17 octombrie 1895 – decedată 

la 30 mai 1995, la București), a 

urmat cursurile Școlii Centrale 

de Fete din București pe care 

le-a terminat în anul 1916. S-a 

căsătorit cu scriitorul Ionel 

Teodoreanu în anul 1920, Cella 

Delavrancea fi ind aceea care 

le-a făcut cunoștinţă.

Scriitoarea de mai târziu s-a 
dezvoltat în centrul spiritual de la 
”Viaţa Românească”, bucurându-
se de aprecierea marilor mentori 
ai acesteia: Garabet Ibrăileanu și 
Mihail Sadoveanu. Era cunoscută 
și ca Doamna Lilly, după cum o 

numeau aceștia. Debutul pu-
blicistic a avut loc în paginile 
revistei lui Tudor Arghezi, ”Bi-
lete de papagal”, în anul 1929, 
cu scurte însemnări. 

Între anii 1929 și 1933, a 
colaborat la ”Revista Fundaţi-
ilor Regale”, ziarul ”Timpul”, 
revista ”Familia”, cu poeme în 
proză, microreportaje, portrete 
și schiţe. Acestea au fost reuni-
te în volumul ”Cloșca cu pui” 
– apărut în anul 1941.

Ionel Teodoreanu a zugră-
vit-o în volumul ”Jucării pentru 
Lilly”, soţia sa fi indu-i sursă de 
inspiraţie.

Ștefana Velisar Teodoreanu a 
fost ”o poetă a copilăriei și ado-
lescenţei, a vacanţelor fericite, 
petrecute în ambianţa idilică 
a conacelor de la sate, așa cum 
sunt prezentate în romanele 
sale”, îndeosebi în ”Calendarul 
vechi” – apariţie 1939 și ”Acasă” – 

în anul 1947. De asemenea, a fost 
atrasă de ”ideea defi nirii atmo-
sferei provinciale”, reprezentativ 
fi ind romanul ”Viaţa cea de toate 
zilele”, care a văzut lumina tipa-
rului în anul 1940.

După tragicul deces al lui Io-
nel Teodoreanu, survenit la data 
de 3 februarie 1954, la București, 
toate scrierile Ștefanei Velisar 
Teodoreanu sunt inspirate și în-
chinate, în esenţă, vieţii sale de 
familie, iubirii unice, singulare, 
pentru Ionel Teodoreanu. În vo-
lumul de memorialistică intitu-
lat ”Ursitul. Evocări, amintiri”, 
din anul 1970, scriitoarea îi evo-
ca pe Mihail Sadoveanu, Tudor 
Arghezi și, în special, pe Ionel 
Teodoreanu.

Departe de a sta în umbra 
soţului său, scriitor de succes, 
Doamna Lilly și-a câștigat un 
loc aparte în literatura română. 
. Virgil Guruianu

OAMENI DE SEAMĂ . CARIEREtel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

 V.G.u

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

va fi  înnorat, fi ind preconizate furtuni cu fulgere 

izolate. Temperatura va atinge valoarea maximă 

de 27 grade Celsius, iar pe timpul nopţii, 

mercurul în termometre va coborî până la circa 

16 grade Celsius. Sunt șanse de precipitaţii de 

circa 52 la sută. Vântul va atinge o viteză de până 

la 14 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 757 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăși valoarea de 

65 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:24 am

apune

58:47 pm

meteo 30 mai România & Europa 

Timişoara

21 99

Cluj

21 1313

Bucureşti

27 1414

Galaţi

27 1616

Constanţa

19 1717

Braşov

 21 1010

Londra

15  66

Paris

18  88
Madrid

26 1414
Roma

31 1717

Chişinău

26 1414

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de pictură 
şi grafică “Pro Boholţ”.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia makeArtNOWar.
Galeria de Artă “Serfi oti” (Librăria  u

“Alexandria”)  Expoziţia studenţilor Facultăţii 
de Arte a Universităţii “Dunărea de Jos”, 
specializarea Pictură - “Expogravura22”.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
“Apel la memorie: victimele războaielor”, “Lumea 
păpuşilor - o lume minunată”, “Elemente de 
port popular românesc”, “Repere arheologice la 
Dunărea de Jos”, “Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei”, “Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - 
începutul sec. al XX-lea”.

Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”, “Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri”.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)   Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa “Hortensia Papadat Bengescu”  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia “Personalităţi 
iveştene”.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia “Sacru şi profan - cinci 
secole de gravură europeană”.
Complexul Muzeal de  u

Ştiinţe ale Naturii “Răsvan 

Angheluţă”  Expoziţiile: “Feeria 

cristalelor”, “Biodiversitatea”, “Specii 
invazive din România”, “Pe culmile 
Carpaţilor”, “Flori subterane din România”, 
“Lumea colecţionarilor de natură”, 
“Curiozităţi din lumea moluştelor”. 
Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, 
sâmbătă şi duminică - 9,00 - 17,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”  u La sediul 
central şi la toate filialele, programul este de 
luni până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu 
pauză pentru dezinfectare între orele 13,00 
şi 14,00; duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză “Eugene  u

Ionesco”  Luni şi miercuri - 14,00 - 18,00, 
marţi şi joi 10,00-14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

Portret al scriitoarei, desen în cărbune  u
realizat de Ștefan Dimitrescu
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auditat de Biroul Român de Audit 
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Internaţional de Audit al Tirajelor
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GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Vă sfătuim să nu neglijaţi 

problemele membrilor de familie, 

chiar dacă vă costă timp şi bani.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Vă recomandăm să nu vă faceţi 

un program strict.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Este o zi bună pentru a începe o 

afacere.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Vă sfătuim să nu vă pierdeţi 

răbdarea dacă lucrurile nu merg 

în ritmul care v-ar plăcea.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Luaţi în calcul o propunere 

tentantă, pentru că aceasta ar 

putea fi  o posibilă rampă de 

lansare.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Sunt șanse mari să aveţi realizări 

deosebite pe plan profesional şi 

social. 

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Puteţi să vă faceţi planuri de 

viitor şi să începeţi noi activităţi 

în domeniul social, care vă vor 

aduce satisfacţii.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Se pare că aveţi parte de 

vești bune, în special pe plan 

profesional și fi nanciar.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Imaginaţia vă ajută să rezolvaţi 

rapid problemele de serviciu.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Pe plan profesional, vă lipsește 

azi puterea de concentrare 

pentru a fi naliza proiecte 

începute deja.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Vi se recomandă să daţi dovadă 

de multă diplomaţie.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Relaţiile cu cei din jur sunt foarte 

bune.

horoscop
30 mai

fi lmul zilei
LUNI, 30 MAI 

remember
Marcu Beza (1882-1949)

Scriitor și diplomat de 
origine aromână, Marcu Beza 
s-a născut pe data de 30 iunie 
1882, la Vlaho-Clisura, 
Macedonia. A urmat cursurile 
Facultăţii de Litere și Filosofi e 
a Universităţii din București, 
apoi și-a continuat studiile la 
Londra și la Oxford.

Marcu Beza a fost consul 
general la Londra (1920-1932), 
perioadă în care a predat limba 
și literatura română la Kings 
College și la Universitatea 
din Londra; consul general la 

Ierusalim (1933) și consilier 
al Legaţiei României în Marea 
Britanie (din anul 1939).

Marcu Beza a avut 
preocupări literare, colaborând 
la ”Convorbiri literare”, 
”Cugetul românesc”, ”Ideea 
europeană”, povestiri și nuvele 
inspirate din viaţa românilor 
macedoneni. S-a impus mai 
ales prin descoperirea unor 
valori ale civilizaţiei spirituale 
române medievale în ţările 
Orientului Apropiat. A publicat 
studii de folcloristică: ”Folk 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

100 CM

166 CM

206 CM

- 1 cm

0 cm

- 2 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

203 CM

167 CM

139 CM

- 3 cm

- 2 cm

+ 1 cm

OMUL-LUP 
ANTENA 1. ora 00,30, horror, thriller, 2010, coprod.

  Cu: Emily Blunt, Anthony Hopkins, Benicio Del Toro u

Titlu original: The Wolfman  u

Larry se întoarce la casa părintească pentru a se împăca cu tatăl său. 
Aici se îndrăgosteşte de Gwen. Când Larry o salvează pe o prietenă a lui 
Gwen de un lup, bărbatul e muşcat şi devine vârcolac. Sătenii încep să 
vâneze bestia.  

07:00 Telejurnal matinal

07:16  3 ceasuri bune

08:16 3 ceasuri bune

09:07 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

10:30 Fermierii Romaniei

11:00 Guşti! Şi apoi mănanci

11:30 Pofticioşi, la cratiţă!

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Atelier de sănătate

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:50 Editie specială

17:40 Dong Yi, concubina 

regelui

19:00 Dincolo de alb şi negru

20:00 Telejurnal

21:00 Referendum

22:00 Referendum

23:00 Nocturne

00:00 Dosar România (R)

01:00 Atelier de sănătate (R)

02:00 Referendum (R)

02:50 Referendum (R)

04:00 Telejurnal (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Survivor România

00:00 Ştirile Pro Tv

00:30 Parteneri neobişnuiţi (R)

SUA, Acţiune, Thriller
02:30 Lecţii de viaţă (R)

03:15 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Dramă: Poveşti de familie

15:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Temptation Island -       

Insula iubirii

00:00 Observator

00:30 Omul-lup

SUA, Marea Britanie, 
Horror, Thriller

02:30 Observator (R)

03:15 Dramă: Poveşti de familie 

04:00 Surorile

Turcia, Dramă
05:00 Preţul cel bun (R)

07:00 Ştirile Kanal D

08:00 Dimineata cu noi

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
22:30 Ramo

Turcia, Dramă
00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:15  Casa iubirii (R)

04:15 Ştirile Kanal D (R)

05:00 În căutarea adevărului (R)

06:30 Teleshopping

07:45 Animale fantastice: 

Crimele lui Grindelwald

09:55 Omul-Păianjen: În lumea 

păianjenului

11:50 Fantoma soţiei

Marea Britanie, Comedie
13:30 Culorile dragostei

Dramă, Romantic
15:00 Respect

Biografic, Dramă, Muzical
17:25 Codul asasinului

Acţiune, Crimă, Thriller
19:15 Obsesia Evei

SUA, Thriller
20:00 Soţia călătorului în timp

Dramă, Fantastic, Romantic
21:00 Barry

SUA, Comedie
21:30 Copilul

Comedie, Horror
22:00 Nu e vreme de murit

Acţiune, Aventuri, Thriller
00:45 Primul Contact

Dramă, Mister, SF, Thriller
02:45 Creatorul copiilor

SUA, Documentar

07:00 Prietenii neobişnuite (R)

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Mic dejun cu un campion

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Fără prejudecăţi (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Mândrie şi pasiune

17:00 România…în bucate

17:30 Prietenii neobişnuite

18:00 Ora de ştiri

19:10 Comisarul Rex

20:00 Câştigă România!

21:00 Reteaua de idoli

22:00 Memorialul Durerii

23:00 Mândrie şi pasiune (R)

00:00 Luminiţa de la miezul 

nopţii

01:00 Câştigă România! (R)

02:00 Ora de ştiri (R)

02:45 Război în bucătărie (R)

Romania, Dramă

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 30 mai

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 29 mai

Poetry”  scurtă introducere în 
poezia populară românească, 
cu intercalări de fragmente 
din unele balade: ”Paganism in 
Romanian Folklore” – în care 
prezintă un bogat material 
din folclorul românesc, 
macedonean și din cel 
balcanic. 

La data de 4 iunie 1923, a 
fost ales membru corespondent 
al Academiei Române; repus în 
drepturi la 3 iulie 1990.

S-a stins din viaţă la 30 mai 
1949. . V.G.
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Eminesciană

ORIZONTAL: 3) Chemaţi în judecată – Fondul Oamenilor de u

Afaceri (siglă). 4) Necaz înăbuşit – Încep durerile! – Local fără 

pretenţii. 5) Surprindere fără echivoc. 6) Provincie turcească 

în afara graniţelor proprii – Trecute în răvaşe! – Învoit de la 

centru! 7) Perioadă istorică de mari împliniri – Utilaj pentru 

ridicat greutăţi pe şantier. 8) Specifi ce unui periscop! – Maşină 

cu turişti. 9) Alt nume pentru leurdă – Înştiinţare scrisă.

VERTICAL: 2) American Academy of Applied Forensics u

(siglă) – Veche unitate de măsură,cu specifi c rusesc. 

3) Coefi cient termic al rezistenţei (abr.fi z.) – Oaia de la stână – 

Apar oamenii! 4) A împrăştia lumină – Afl ate la cârmă! 5) Copt 

la minte – Plin de tumult! 6) Scoase din fi şic! – Reîncarnare 

succesivă,în unele religii. 7) Ultimele la cafea! – A vâna fără 

permis. 8) Organizaţie criminală siciliană – În clipa aceasta. 

9) Indiana Departament Of Research (siglă) – Gaură la butoi.  

(Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5
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7
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sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Cu... siguranţă!

Impregnat 
de mucegai

Bine prăjit

...

...

Însurăţei

Ceea ce ne 
trebuie

Parte....rea 
din muscă!

Solicitare

Peste!

O femeie 
de vis

Porcul din 
engleză

Cârpit

Vitrină

Prima 
Doamnă (pl.)

Calciu

Singure!

Arătat cu 
degetul

Dusul la 
moară

Mezel

Francezul 
sașiu (pl.)

Mese!

Joacă pe 
scenă

Făcută de 
oaie

...

Tăiată!

Ţinut în 
bancă

Ţine de scor

Tribună!

Uscată la duș!

Organizaţie 
pentru eliberarea 

Palestinei

Culte!

Etajul în 
bloc

Acid...
farmaceutic

Nătâng

Unici!

Cap răsărit!

Dus cu vorba 
(fi g.)

Ere!

Eroare, 
fără niciun 

dubiu!

5 2 6

3 8 1

8 6 9

2 1 3

9 5 7 4

8

5

3 8 5

4 7 3 2

5 7

1 6 3 7

2 3 4 9

1 2

8 9 6

5 6 4

7 8

4 5 3 1

2 9 5

glume
Vasile Ghica 

1
- Ştii care este singurul sfârşit 
fericit?
- Da, cel de la sfârşitul 
săptămânii. 2

- Ai văzut vreun bărbat 
deschizând uşa unei femei?
- Da. Portarul!

reţeta zilei
Pastă 
de pește

INGREDIENTE. 500 g ton conservat 

în suc propriu, 2 linguri tarhon, 3 linguri smân-

tână, 2 linguriţe muștar, 2 pahare mici iaurt 

bine închegat, sucul unei lămâi, sare, piper. 

PREPARARE. Se scurge tonul și apoi 

carnea de pește se fărâmiţează cu furculiţa 

într-un castron. Se adaugă iaurtul, smân-

tâna, muștarul, sucul de lămâie și tarhonul. 

Se amestecă bine cu furculiţa și apoi se 

potrivește cu sare și piper. Se dă amestecul 

la frigider pentru 20 de minute și apoi se fac 

tartine care se aduc la masă cu boabe de 

porumb din conservă. . A.F.

tv
mania
Cine ar fi  trebuit 
să câştige 
„Românii 
au talent“?

u Scandal. „Pentru mine, 
momentul perfect ar fi  fost: 
Marina să cânte, iar Darius să 
danseze”, a spus Andi Moisescu, 
în fi nala „Românii au talent”, 
după momentul uluitor al lui 
Darius Mabda. Nu știu vouă, 
dar mie mi s-a părut că pur și 
simplu devine imponderabil 
atunci când dansează. Că aerul 
capătă o altă consistenţă, sub 
vraja graţiei lui. Cu toate acestea, 
declaraţiile lui Mihai Bobonete 
- „Eu nu am niciun dubiu că tu 
nu vei fi  câștigătorul sezonului 
12!” – şi Dragoş Bucur – „După 
mine ești câștigătorul ediţiei de 
anul acesta!” mi s-au părut… 
nepotrivite. Din respect şi preţuire 
pentru munca, valoarea şi talentul 
celorlalţi 10 fi nalişti, care oferiseră 
momente de excepţie. Nu începuse 
televotingul şi mă tem că aceste 
afi rmaţii au alimentat valul de 
comentarii înveninate ale celor 
care au susţinut că ar fi  trebuit 
să câştige pianistului nevăzător 
Emanuel Ion. Da, ştiu, la noi nu 
există nimic frumos şi bun fără 
ură şi scandal. Dar să arunci cu 
pietre şi noroi într-un balerin de 
doar 14 ani! Că atâta are marele 
câştigător „Românii au talent” 
2022. Emanuel Ion are 16 ani, iar 
Marina Meola – 9 ani, iar acesta 
e doar podiumul. Au strălucit în 
fi nală: Gabriela Dincă – 11 ani, 
Ana Maria Mircea – 13 ani, Raisa 
Radu – 13 ani şi Bianca Ciocârlan 
–12 ani. Practic, şapte din cei 11 
fi nalişti sunt copii sau adolescenţi. 
Şi asta spune un singur lucru: 
că noi toţi suntem câştigătorii 
„Românii au talent“ 
datorită lor.  ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

Gh. GurăuGh. Gurău

(La o dezlegare corectă,în sensul acelor de ceasornic,
aflaţi două versuri din poezia „Amorul unei marmure”)

„Eu singur n-am cui spune cumplita mea durere,
Eu singur n-am cui spune cumplitul meu amor,
…………………………………………………..”

Pus pe 
drumuri
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PESTE 800 

DE REFUGIAŢI 

ÎN WEEKEND 
UCRAINA.  În ultimele 48 

de ore, Poliţia de Frontieră Galaţi a 

raportat puţin peste 800 de migranţi 

care au trecut graniţa pe la noi. Cel 

mai mare fl ux, de 396 de persoane, 

s-a înregistrat prin vama de la Galaţi, 

în timp ce pe la Oancea au intrat în 

ţară 248 de persoane.  > pag. 03

SUTE DE CAMIOANE 

AŞTEAPTĂ                         

ÎN ZONA ISACCEA
AGLOMERAŢIE. De mai 

multe zile, peste 100 de camioane 

aşteaptă, pe malul românesc al 

Dunării, să treacă fl uviul cu bacul în 

Ucraina, fi ind parcate în oraşul Isaccea 

şi în apropiere. Primăria Isaccei a cerut 

ajutorul Consiliului Judeţean Tulcea 

pentru amenajarea unui drum şi a unei 

parcări.  > pag. 06

100 de lei

pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 30 mai - 4 iunie 2022

PRF PVL 000027PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!p pp

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

22 luni

30 mai - 4 iunie 2022
PRF PVL 000035

22

Săptămâna Copilului, 
la Biblioteca „V. A Urechia“
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Biblioteca Judeţeană „V.A. 

Urechia” Galaţi organizează 

în perioada 30 mai - 3 iunie (la 

sediul central și fi liale) o serie 

de activităţi pline de veselie, 

educative, dar și recreative, cu 

și despre copii, dedicate Zilei 

Internaţionale a Copilului.

Prin muzică, teatru, dans, 
momente poetice, concursuri, 
prezentări de carte, expoziţii de 
carte și expoziţii de desene reali-
zate de copii, se va sărbători cea 
mai minunată vârstă, cea a co-
pilăriei, alături de colaboratori, 
parteneri și prieteni ai cărţii și ai 
Bibliotecii.

Astăzi, 30 mai, de la ora 10.00, 
la sediul central, Compartimentul 
Împrumut la Domiciliu pentru Co-
pii invită copiii și adulţii în „Lumea 
minunată a copilăriei”. Vor parti-
cipa elevii Liceului Teoretic „Du-
nărea” și elevii Școlii Gimnaziale 
Nr. 28. Toţi cei prezenţi vor fi  invi-
taţi la dans alături de Ansamblul 
folcloric „Flori de neam” ai Școlii 
Gimnaziale Nr. 2 Fârţănești.

De la ora 14.00,  este progra-
mată o ediţie specială a Salonului 
Literar „Axis Libri”, cu scriitoarea 
Luminiţa Arhire, care va lansa o 
carte de poezii și o carte dedicată 
copiilor intitulată „Lunga călăto-
rie a băieţelului care semăna cu 
tine”, și cu scriitorul Dan Arhire 
ce va lansa volumul „Grădina Mai-
cii Domnului - Elemente de orna-
mentică tradiţională”. În cadrul 
evenimentului vor fi  prezenţi 
și elevi ai Seminarului Teologic 
„Sfântul Apostol Andrei”, coor-
donaţi de prof. Paula Munteanu, 
care vor primi în dar, cu autograf, 
cartea dedicată lor.

Vom reveni cu detalii despre 
evenimentele pe care Biblioteca 
le va desfăşura în fi ecare zi. 

Tot astăzi, de la ora 10,00, la Fi-
liala nr. 1 „Costache Negri” copiii 
sunt invitaţi la „Jocurile copilări-
ei”. Vor da tonul și ne vor demon-
stra ce jocuri știu elevii clasei a 
VI-a, de la Liceul Teoretic „Emil 
Racoviţă”.

La Filiala nr. 2 „Paul Păltănea”, 
tot de la ora 10,00, vom afl a ce 
este un „Jurnal de vacanţă”, îm-
preună cu elevii Școlii Gimnaziale 
Nr. 34. , 

1 IUNIE ALĂTURI DE CĂRŢI , SĂRBĂTOARE

Potrivit Mediafax, TikTok va 
permite unor creatori de conţinut 
populari să perceapă abonamen-
te lunare pentru transmisiunile 
LIVE. ”Abonamentul LIVE este o 
extensie a eforturilor noastre de 
a construi oportunităţi diversi-
fi cate de monetizare, care să se 

potrivească unei game de nevoi 
ale creatorilor”, a declarat TikTok 
într-o postare. Aceștia au mai 
precizat și că funcţia de abona-
ment va fi  introdusă în această 
săptămână și că pentru moment 
va fi  disponibilă doar pe bază de 
invitaţie, dar și că vor lucra pen-

tru a fi  posibilă la nivel global în 
lunile următoare.

Pentru această funcţie de abo-
nare LIVE, creatorii trebuie să 
aibă cel puţin 18 ani, iar abonaţii, 
cel puţin aceeași vârstă pentru a 
putea să se aboneze.  . Ingrid 

Macovei

monetizare
TikTok permite crearea abonamentelor pentru creatorii populari
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